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Svitavské 
prázdniny
Tak a máme tady prázdniny! Sluníčko, 
vodu a tak vůbec. A máme tady zase 
svitavské léto plné koncertů, divadel, 
filmů… 
Hezky každý týden popořadě:
Pondělí – letní kino s filmem pro děti
Úterý – Struny v podloubí na náměstí
Středa – letní kino a něco ze světové 
kinematografie
Pátek – letní kino a nějaká ta česká ko-
medie, nebo drama
Neděle – pohádka, nebo koncert v parku.

Pokračování na straně 2

Gymnasté úspěšně
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Svitavští světáci:
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Pivní slavnosti a historická  
vozidla již podvanácté
V sobotu 15. července od 13 hodin proběhnou na náměstí tradiční Pivní slavnosti. Těšit se může-
te na soutěž ve vaření kotlíkových gulášů, ochutnáte novinky i osvědčené receptury od třinácti 
menších pivovarů nebo se pobavíte u doprovodných soutěží. 

Již od rána vás čeká oblíbená výstava historic-
kých vozidel, kterou pořádá Boxer Morava His-
torik. Můžete spatřit širokou škálu automobilů, 
které přinášejí přímý pohled do minulosti. Po-
nořte se do zlaté éry automobilismu a pro-
zkoumejte ohromující kolekci vzácných vete-
ránů. Milovníci dvoukolových strojů budou 
nadšeni z pestré sbírky motocyklů mnoha 
značek. Návštěvníci mají jedinečnou příležitost 
prozkoumat tyto historické poklady zblízka. 
Mohou si prohlédnout do detailů každé vozi-
dlo, ocenit ruční práci, která byla věnována 
jejich obnově a slyšet příběhy, které se skrýva-
jí za každým z nich.
Během dopoledne budou v horní části ná-
městí svitavské týmy i zahraniční delegace 
vařit svůj originální kotlíkový guláš. Tato soutěž 
je otevřená všem talentovaným kuchařům, 
vášnivým gurmánům i skupinám přátel, kteří 
chtějí vyniknout svými kulinářskými doved-

nostmi a zároveň si užít příjemný den plný 
chutí a radosti. O vítězi rozhodne tým v čele 
s mistrem kuchařem Václavem Šmerdou. Bu-
dou hodnotit vzhled, chuť, barvu a další as-
pekty. Pro vás budou opět připraveny degus-
tační porce tak, abyste mohli ochutnat co 
nejvíce místních i zahraničních receptů. Pivní 
slavnosti, které se rozproudí od 13 hodin, sli-
bují zážitek v podobě prezentace třinácti men-
ších pivovarů. Nadchnou vás svými osvědče-
nými recepturami a představí aktuální novinky. 
Podpořte své favority a hlasujte v anketě pro-
střednictvím žetonů, které získáte u stánku se 
sklenicemi a kelímky. Ondřej Komůrka se 
ujme role moderátora a nabídne vám skvělou 
zábavu plnou soutěží. Na scéně vystoupí ka-
pely The People, Trocha klidu, Mother´s angels, 
Echt!, AcousticBox a hlavní hvězda večera Po-
letíme? Časový harmonogram najdete v ka-
lendáři akcí. Těšíme se na vás.  Petr Šmerda
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Vážení Svitavané,
školní rok nám utekl jako voda a máme 
před sebou opět léto, i když letní teploty si 
letos dávají pořádně načas. Děti už netrpě-
livě vyhlížejí prázdniny, my dospělí se těší-
me na zaslouženou dovolenou, ať už ji 
máme v plánu trávit v zahraničí, v Čechách 
nebo třeba přímo ve Svitavách.
Také během uplynulého roku jsme zkrášli-
li různá místa ve městě, jejichž návštěva 
vám určitě udělá radost. Já s rodinou často 
trávíme čas aktivně, a tak rádi využíváme 
cyklostezek a sportovního areálu na stadio-
nu. Minimálně jednou za prázdniny nesmí-
me vynechat projití Sváťovy zážitkové ces-
ty, která do Svitav láká především rodiny 
s dětmi také z dalekých měst republiky. 
V posledních letech dbáme na květinovou 
výsadbu po městě. Veřejná prostranství tak 
hrají nejrůznějšími barvami a při procház-
kách potěší vaše oči. Určitě doporučuji 
zajít do zahrad Sv. Vincence z Pauly, kde je 
pro vás nový velký dřevěný odpočinkový 

altán. Společně se zurčícím rybníčkem do-
dává zahradám až pohádkovou atmosféru. 
Nejen přes den, ale také v noci. V altánu 
navíc budou během léta probíhat v rámci 
pohádkových nedělí některá divadelní vy-
stoupení.  
V létě nás čekají TOP akce, třeba Pivní slav-
nosti či pouť sv. Jiljí. Městské organizace si 
pro vás připravily ale další pestrý program, 
ať už jde o zavedené letní kino v parku 
Jana Palacha, workshopy a výstavy v mu-
zeu, zajímavé příměstské tábory nebo dru-
hý ročník projektu Struny v podloubí, který 
každý úterní prázdninový podvečer rozezní 
náměstí. Přijďte v úterní podvečer, zapo-
slouchejte se do muziky, nechte na sebe 
dopadat zapadající sluneční paprsky a tře-
ba náměstí uvidíte najednou v jiném světle.
Ať už budete léto trávit jakkoliv, přeji vám, 
abyste ho prožili podle svých představ 
a naplno si ho užili. 

David Šimek, starosta města

Pokračování ze strany 1
A tak to jde týden co týden od začátku července 
do konce srpna. Když to všechno spočítám, tak 
to je dvacet čtyři filmů, pět pohádek, pět koncer-
tů v parku a šest na náměstí. A k tomu ještě upro-
střed července sobota s Pivními slavnostmi. 
A když nehraje ani letní kino, ani není koncert 
nebo pohádka, můžete jít třeba do kina Vesmír. 
Anebo můžete jít na naši plovárnu, nebo si sed-
nout na zahrádku u hospůdky anebo jen tak. Jak 
vlastně chcete. Protože je léto, jsou prázdniny, je 
hezky a spát se může i pod širákem a jít na hou-
by nebo na ryby a jet do světa a třeba na kole, 
anebo k moři, nebo na hory – jak se komu líbí. 
A je léto a každý si může dělat, co chce a třeba 
nikam nejet a zůstat doma ve Svitavách a jít 
do parku na film, nebo na pohádku a na koncert, 
nebo si sednout na náměstí do podloubí před 
Nadací Josefa Plívy, nebo si dát pivo na Pivních 
slavnostech (to se přece sluší…). Takové bude 
léto 2023 ve Svitavách. Začne festivalem Rosnič-
ka u rybníka a skončí Poutí ke svatému Jiljí 3. září. 
A skvělou zprávou je, že 1. září zahraje na náměs-
tí jedna z našich nejlepších kapel Tata Bojs! 
A je léto, a to máme přece tolik rádi. Tak sluníč-
ko a užívejme, jak se nám líbí! Petr Mohr

Struny v podloubí
Novinkou loňského svitavského kulturního léta 
se staly Struny v podloubí. „Chtěl jsem skloubit 
potenciál Nadace Josefa Plívy, možnosti Stře-
diska kulturních služeb a konat pravidelnou 
akci na svitavském náměstí,“ říká Lukáš Mora-
vec, pedagog Základní umělecké školy a hu-
debník, který „Struny“ vymyslel.
Také letos se v podloubí u nadace uskuteční 
sedm úterních večerů s krásnými koncerty. 
Dramaturgii společně vymysleli Lukáš Moravec 
s kolegy z SKS Vláďou Steinbauerem, Dani-
elem Zezulou a Michalem Kadlecem. Těšit se 
tedy můžete na pestrý program.

Struny v podloubí odstartují 18. července s Ma-
tějem Šefrnou a Theou, posléze Romanem 
Dragounem. Dalšími úterními večery nás pro-
vedou Dominika a Petr Klepetko, Xxlive, Domi-
nik a Daniel Zezulovi, Wolf lost in the poem – 
projekt Jana Žambocha, Majkls a dnes už 
legendární zpěvák a kytarista Zdeněk Bína, 
frontman skupiny mínus123minut. Předposled-
ní úterní večer 15. srpna vystoupí držitelka ceny 
Anděl  zpěvačka a kytaristka Martina Trchová, 
ve druhé půli večera se představí Badtaste. 
Pavla Boučková s František Vomáčkou otevřou 
poslední koncert 22. srpna a ve druhé půli ve-
čera přivítáme Františka Černého a Karla Ho-
lase z kapely Čechomor za podpory hostů. 
Koncerty začnou vždy v 19 hod. (pá)

Řemeslné dny v červenci a srpnu v prosto-
rách Městského muzea a galerie ve Svitavách 
se staly již tradicí. Jedná se vlastně o taková 
řemeslná odpoledne, kdy je možné v muzeu 
zažít a vyzkoušet si různá řemesla. Každý den 
je zaměřen na jiné téma – Atelier dřeva a tex-
tilu, Atelier světla a stínu, Atelier kovu a drátu, 
Atelier skla a keramiky. Na muzejní zahradě 
i v expozicích muzea jsou připravena stano-
viště s řemeslnými dílnami a řemeslnými 
ukázkami. Někdy se jedná o ukázku výroby, 
jindy si mohou zájemci skutečně vytvořit 
i svůj výrobek. Tato odpoledne nejsou určena 
pouze dětem, ale všem, kteří rádi tvoří a chtě-
jí si věci nejen prohlédnout, ale i osahat. Kaž-
dé řemeslné odpoledne je i takovým malým 
řemeslným jarmarkem, kde si můžete zakou-
pit i mnoho hotových zajímavých výrobků. 
Každý rok se snažíme přivést i nová řemesla, 
letošní novinkou bude například ražení mincí, 
broušení skla, výroba inkoustu a rákosového 
pera, focení dírkovou kamerou či pletení hra-
ček z orobince. 

Pokud rádi tvoříte nebo jen nakupujete zajímavé 
a originální věci od regionálních výrobců, přijďte 
se podívat do městského muzea 12. a 13. čer-
vence a 9. a 10. srpna od 14. do 18. hodiny. 
Na tyto dny se nemusíte předem objednávat 
a vstup je pro vás zdarma. Prostě jen přijďte zažít 
tu příjemnou tvořivou atmosféru. Podrobný pro-
gram řemeslných ateliérů bude zveřejněn 
na webových stránkách a facebookovém profi-
lu muzea i na městských výlepových plochách.
Každým rokem připravujeme pro děti na prv-
ní srpnový týden od pondělí do soboty rovněž 
řemeslný „maraton“. Každý den si děti vyzkou-
ší jiné řemeslo. Letos budeme vyrábět skleně-
né vitráže, točenou keramiku, keramickou 
zvonkohru, textilní dárečky, pískovat skleněné 
předměty a kovat amulety, podkůvky i nožíky. 
Děti zažijí i dny, kdy se budeme věnovat ta-
jemné svitavské historii, přírodním krásám 
okolí a starým i digitálním fotografiím. Přihlásit 
své děti můžete na celý týden nebo jen jed-
notlivé dny. Již zbývá jen několik posledních 
volných míst. Jitka Olšánová

Za čím v létě do muzea
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Z jednání rady
Rada na svém 16. zasedání 22. května 2023 mj.: 
 • schválila uzavření objednávky se společnos-

tí SPORTES, ve věci pořízení mobiliáře 
na městský hřbitov v hodnotě 202 717 Kč vč. 
DPH; 

 • schválila uzavření smlouvy o dílo se zhoto-
vitelem pod obchodním názvem ČISTÁ PŘÍ-
RODA VÝCHODNÍCH ČECH, ve věci zajiš-
tění projektu s názvem „Analýza rizik bývalé 
ČOV VIGONA Svitavy“.

Rada na svém 17. zasedání 29. května 2023 mj.:
 • schválila poskytnutí dotace ve výši 11 000 Kč 

ZO ČSOP Rybák Svitavy za účelem zajištění 
environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty dětí a mládeže na Svitavsku“ 
z Grantového programu města Svitavy pro 
rok 2023 v oblasti životního prostředí; 

 • schválila poskytnutí dotace ve výši 15 000 Kč 
Českému kynologickému svazu ZKO Svitavy 
za účelem  zajištění opravy oplocení celého 
areálu pro bezpečné fungování výcviku psů 
z Grantového programu města Svitavy pro 
rok 2023 v oblasti životního prostředí; 

 • schválila poskytnutí ve výši 15 000 Kč Čes-
kému kynologickému svazu ZKO Svitavy-
-Lačnov za účelem  zajištění opravy oploce-
ní celého areálu pro bezpečné fungování 
výcviku psů z Grantového programu města 
Svitavy pro rok 2023 v oblasti životního pro-
středí.

Rada na svém 18. zasedání 5. června 2023 mj.:
 • vyhlásila vítěze ankety Žákyně a žák města 

Svitavy pro rok 2023 a schválila poskytnutí 
peněžitého daru ve výši 1 000 Kč pro účast-
níka ankety;

 • schválila Nařízení města Svitavy, kterým se 
vymezují oblasti města, ve kterých lze komu-
nikace nebo jejich určené úseky užít k stání 
silničního motorového vozidla pouze 
za cenu sjednanou v souladu s cenovými 
předpisy;

 • schválila Ceník úhrady za parkovací lístek 
zakoupený prostřednictvím parkovacích au-
tomatů nebo prostřednictvím elektronické 
platby a za parkovací známku ve Svitavách. 

(red)

Vítání občánků
V sobotu 3. června se sešlo v obřadní síni 12 dětí, které paní místostarostka Ditta Kukaňo-
vá slavnostně přivítala mezi nové občánky našeho města: 
Liam Huschka, Lukáš Klusoň, Eliška Kubíková, Lukáš Jurka, Magdaléna Lišková, Viktor 
Vokas, Josef Štěpán, Liliana Kačengová, Filip Kačenga, Dominik Musil, Matyáš Dvořáček 
a Alfréd Prachař.
Dětem přejeme hodně zdraví, štěstí a spoustu rodičovské lásky. Marcela Górecká

Trend jednosměrných ulic zavítá do Svitav
S přibývajícím množstvím aut přibývají ve měs-
tě také ulice, ve kterých je čím dál složitější 
prokličkovat mezi zaparkovanými vozidly. Čas-
to se tak řidiči dostávají do nepříjemných, ně-
kdy i nebezpečných situací, kdy musí s vozi-
dlem couvat do křižovatky, aby z protisměru 
mohlo projet jiné auto.
Vzhledem k výše uvedenému je nutné také 
ve Svitavách začít zavádět jednosměrné ulice. 
„Na dopravní systém, který zavede jednosměrné 
ulice, je nutné pohlížet jako na celek. 
Zavedením jednosměrky v jedné uli-
ci, které by se tak z hlediska dopravy 
ulevilo, by totiž mohlo lehce zapříči-
nit dopravní kolapsy v ulici vedlejší,“ 
popisuje místostarosta Pavel Čížek 
a dodává: „Z tohoto důvodu jsme se 
rozhodli začít řešit vždy nějaké men-
ší území ve městě, ve kterém jsou 
jednosměrné ulice především z bez-
pečnostních důvodů potřeba.“ 

Do konce tohoto roku by mělo dojít k zavedení 
jednosměrných ulic poblíž parku Jana Palacha.
„V návrhu úpravy dopravy jsme vycházeli 
z toho, jak to v území vypadá nyní, kdy je 
v podstatě jeden jízdní pruh zabrán stojícími 
vozidly. Respektujeme tedy to, jak jsou zde ři-
diči naučeni jezdit a parkovat,“ upřesnil Čížek. 
Ačkoliv zvyknout si na tyto změny může řidi-
čům chvíli trvat, pevně věříme, že tato změna 
bude jednoznačně ku prospěchu. (kk)

Zuřivý reportér  
dorazí do Svitav
Rádio Impuls má od 10. do 14. července naplá-
novaný projekt Fichtlem po Česku. Zuřivý re-
portér Aleš Růžička v jeho rámci podnikne 
nevšední výpravu za dobrodružstvím, kdy pro-
jede Českou republiku od západu na východ, 
od Aše až po Mosty u Jablůňkova. Celkem 
na něj čeká 664 kilometrů. Jednou ze zastávek 
po cestě budou také Svitavy, kam dorazí na svi-
tavské náměstí ve středu 12. července přibliž-
ně v 16:40 a zdrží se tu zhruba dvě hodiny. 
Ze Svitav se bude v živých reportážních vstu-
pech hlásit přímo do vysílání a vy můžete být 
u toho. Pro posluchače budou připravené sou-
těže o zajímavé ceny a také propagační mate-
riál. Cílem akce je říci lidem zajímavosti z měs-
ta Svitavy a různé tipy na výlety. (kk)

Gymnázium a obchodní akademii 
bude řídit Monika Pelíšková
Dosavadní ředitel Gymnázia, obchodní akade-
mie a jazykové školy s právem státní jazykové 
zkoušky Svitavy Milan Báča odchází po 31 le-
tech ředitelování do důchodu. V čele obchod-
ní akademie stál v letech 1992–1999, následně 
byl ředitelem gymnázia, od roku 2018 ředite-
lem sloučených škol. Konkurzní komise zřizo-
vatele školy, kterým je Pardubický kraj, rozhod-
la o tom, že se do čela školy od nového 
školního roku postaví Monika Pelíšková. 

Absolventka svitavského gymnázia a oborů 
filozofie a německý jazyk a literatura na Filo-
zofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně 
vyučuje od roku 1997 na obchodní akademii 
a na gymnáziu, v roce 2018 se stala zástupky-
ní ředitele. Před dvěma roky absolvovala ma-
nažerské kvalifikační studium pro ředitele škol. 
Veřejnost ji může znát také jako tlumočnici 
a překladatelku z německého jazyka, případně 
z jazykových kurzů. (red)
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Ocenili jsme nejlepší žáky
U příležitosti končícího školního roku oslovil odbor školství a kultury ředitele svitavských základních 
a středních škol, aby nominovali úspěšné studenty do ankety „Žákyně a žák města Svitavy“ pro 
rok 2023. Jejich slavnostní ocenění proběhlo v pondělí 19. června v obřadní síni Langerovy vily. 
Ještě jednou gratulujeme a přejeme úspěšné pokračování ve studiích.
Jakub Brisuda, Vendula Kavalírová, Miroslav Kottoniak, Václav Kulhan, David Maljarčík, Vojtěch 
Musil, Jindřich Nekvinda, Filip Vaverka, Tadeáš Zeman  (kk)

Při odložení odpadu na sběrném dvoře 
předložíte odpadovou kartu
Ve Svitavách dlouhodobě bojujeme s redukcí 
odpadů, proto realizujeme další změny, které 
nám pomohou udržet je pod kontrolou a sni-
žovat jejich dopad na životní prostředí i rozpo-
čet města. Středobodem odpadového hospo-
dářství bývá sběrný dvůr, a tak jsme se letos 
pustili do jeho rozsáhlé rekonstrukce. Díky 
tomu, že práce probíhají rychleji, přesunou se 
od července služby sběrného dvora z překla-
diště již na své obvyklé místo do ulice Olo-
moucká. Celková modernizace by měla být 
dokončena v září.  
Nově bude na dvoře probíhat detailní eviden-
ce odpadů, jejíž nedílnou součástí je zavedení 
odpadové karty, která umožní občanům Svitav 
nadále ukládat odpad na sběrný dvůr zdarma 
(vyjma specifických komodit, např. stavební 
suť, kuchyňské linky, …). V této souvislosti upo-
zorňujeme, že od oficiálního zahájení provozu 
4. září již nebude odevzdávání odpadu zdarma 
na sběrný dvůr bez odpadové karty možné.

Kde odpadovou kartu získáte
Odpadová karta bude vázána na domácnost 
a mezi jejími členy bude přenosná. Je určena 
výhradně pro obyvatele s trvalým pobytem 
ve Svitavách. Zástupci domácnosti bude vydána 
po předložení občanského průkazu přímo 
na sběrném dvoře (od 24. července) nebo 
na odboru životního prostředí v kanceláři č. 220 
(od 31. července; po domluvě na tel. 461550251 
možné také v neúřední dny).

Co se mění s evidencí odpadů na sběrném dvoře
Při příjezdu na sběrný dvůr odpadovou kartu 
předložíte zaměstnanci sběrného dvora. Ten 
kartu načte do evidenčního systému a odpad 
zváží, čímž automaticky propojí domácnost 
s množstvím i druhem odevzdaného odpadu. 
Díky tomu získáme přehled o všech odpadech 
na sběrném dvoře a tyto informace následně 
využijeme k efektivnějšímu nastavení systému 
odpadového hospodářství. (kk)

Dva odbory nově 
na jiném místě
Během července dojde ke stěhování odboru 
školství a kultury a oddělení investičního odbo-
ru rozvoje města z budovy Kooperativy do bu-
dovy Střediska volného času. Současný před-
poklad je, že by oba odbory měly fungovat 
na adrese Purkyňova 284 nejpozději od začát-
ku srpna. O přesných termínech vás budeme 
informovat na webových stránkách a sociál-
ních sítích města Svitavy.  (kk)

Poplatek za odpad  
je splatný v září
Pro rok 2023 je stanovena výše poplatku za ko-
munální odpad na 924 Kč za osobu a jeho 
splatnost je letos prodloužena do 30. září. Pla-
tit lze ale už nyní, a to v hotovosti nebo kartou 
v budově městského úřadu (T. G. M. 25), bezho-
tovostním převodem na bankovní účet města 
nebo složenkou, která vám bude zaslána začát-
kem září. Bližší informace a údaje pro platbu 
převodem (číslo účtu a variabilní symbol) vám 
sdělíme e-mailem (jana.alexova@svitavy.cz,  
lenka.starmanova@svitavy.cz) nebo na tel. čís-
lech (461 550 253, 461 550 254).
Rodiny se třemi a více nezaopatřenými dětmi 
mají možnost čerpat peněžitý dar na každé tře-
tí a další nezaopatřené dítě v plné výši poplatku. 
O tento dar je možné požádat přímo na odboru 
životního prostředí po zaplacení poplatku 
za komunální odpad. Rodiče, kteří mají děti 
na středních a vyšších školách žádáme o před-
ložení potvrzení o studiu (aktuální od září 2023). 

Jana Alexová

Gratulace k jubileu
Životní jubileum v minulých dnech oslavila ně-
kdejší dlouholetá profesorka svitavského gym-
názia PhDr. Anna Cvrkalová. Maturovala na je-
denáctileté střední škole v Moravské Třebové, 
na Masarykově univerzitě v Brně vystudovala 
obory český jazyk a německý jazyk. 
Na svitavské gymnázium nastoupila v roce 
1965, kde v pozici učitelky (několik let i zástup-
kyně ředitele) setrvala do roku 2004, tedy téměř 
40 let. Po celou dobu působení na gymnáziu 
patřila k oporám pedagogického sboru. 

Svitavská nemocnice se dočká  
moderních pavilonů
Přestavba Svitavské nemocnice je jednou 
z hlavních investičních priorit Pardubického kra-
je. A tak koncem května schválili krajští radní 
na svém jednání aktualizovaný investiční záměr 
na její modernizaci. V něm došlo ke sloučení 
dvou dříve oddělených investičních etap a také 
k dílčím změnám v projektu. Ty se po období 
pandemie ukázaly být nutné oproti původním 
plánům vycházejícím ze zpracovaného gene-
relu stavby z roku 2019. 
Základním krokem pro zahájení prací je pře-
sun výjezdové základny Zdravotnické zá-

chranné služby Pardubického kraje od ne-
mocnice na obchvat Svitav, ke kterému by 
mělo dojít na jaře roku 2025. Poté by se měla 
dočkat samotné rekonstrukce nemocnice, 
která si zaslouží zbudování moderních pavilo-
nů. „Zahájení výběru zpracovatele projektové 
dokumentace předpokládáme v průběhu le-
tošního roku s tím, že aktuální náklady inves-
tičního záměru včetně projektové dokumen-
tace a souvisejících služeb činí necelých 1,112 
miliardy korun včetně DPH,“ uvedl hejtman 
Martin Netolický.  (kk)

Paní Anna Cvrkalová je s gymnáziem stále v kon-
taktu a neustále se zajímá o dění ve škole. Všich-
ni bývalí i současní učitelé gymnázia a určitě 
i stovky absolventů, kteří na ni s úctou vzpomí-
nají, jí přejí nejen k narozeninám hodně zdraví, 
pohody a neutuchajícího elánu.  Milan Báča
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Změna ceny parkovacích 
karet
Informujeme vás, že od 1. 7. 2023 nabývá 
účinnosti a platnosti nové nařízení rady měs-
ta, kterým se vymezují oblasti města, ve kte-
rých lze komunikace nebo jejich určené 
úseky užít k stání silničního motorového vo-
zidla pouze za cenu sjednanou v souladu 
s cenovými předpisy. Zároveň s nařízením byl 
také schválen nový ceník úhrady. Změny se 
nedotknou cen krátkodobého parkovného, 
ale cen za pořízení parkovací karty. 
Nový ceník úhrady zavádí od 1. července 
možnost zakoupení 14denní parkovací karty 
za 1 000 Kč. 
Nově budou také k dostání zvýhodněné par-
kovací karty pro fyzické osoby s trvalým po-
bytem ve vymezené lokalitě, nebo s dolože-
nou nájemní smlouvou ve vymezené lokalitě 
(podmínkou je ovšem zároveň trvalý pobyt 
ve Svitavách), a to následovně: 
 • pololetní za 1 500 Kč a roční  

za 2 000 Kč pro první vozidlo;
 • pololetní za 3 000 Kč a roční  

za 5 000 Kč pro druhé vozidlo;
 • pololetní za 5 000 Kč a roční  

za 8 000 Kč pro třetí a každé další vozidlo.
Pro podnikatele vyjde pololetní karta za prv-
ní vozidlo na 2 000 Kč, roční na 3 000 Kč. Po-
kud jste si již roční parkovací kartu zakoupili, 
rozdíl vám bude vrácen na základě písemné 
žádosti podané na odbor dopravy (nutný 
vlastnoruční podpis). Celý ceník a více infor-
mací naleznete na městském webu.

Veřejný pořádek 
Dne 6. 6. bylo v pozdějších večerních hodi-
nách dozorčí službou městské policie přija-
to oznámení o rušení nočního klidu na nám. 
Míru v parčíku pod kostelem. Na místě bylo 
strážníky zjištěno, že se jedná o skupinku 
osob, které jsou v podnapilém stavu, všich-
ni společně nahlas zpívají a hulákají. Stráž-
níky byla uvedená skupinka osob upozor-
něna na nevhodnost jejich jednání, které 
bylo ukončeno, a přítomní se na místě roze-
šli. Obdobné jednání bylo ze strany strážní-
ků řešeno i v předchozích dnech a vždy se 
jednalo o přestupky proti veřejnému pořád-
ku, ale mnohdy také o porušení vyhlášky 
města o zákazu konzumace alkoholických 
nápojů na některých veřejných místech. 

Neshody mezi rodinou
Dne 7. 6. v nočních hodinách vyjížděli 
strážníci k případu, který se odehrál na uby-
tovně U Mlýnského potoka, kde došlo k ne-
shodám mezi synem a otcem, kdy jejich 
spor vyvrcholil fyzickým napadením. 
Po příjezdu hlídky se v jednom z pokojů 
nacházel muž, který strážníkům uvedl, že 
byl napaden svým synem. Situaci se stráž-
níkům podařilo na místě uklidnit a uvedené 
osoby od sebe rozdělit. Po ověření totož-
nosti a zjištění skutečného stavu věci, jsme 
podezřelého vyprovodili ven před ubytov-
nu, odkud následně odešel. Ošetření 
na místě všichni odmítli, ale zároveň byli ze 
strany strážníků poučeni o dalším postupu 
ve věci. Nutno říci, že to nebyl první inci-
dent v této rodině. Rostislav Bednář
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Také o prázdninách se mohou děti  
dostat do „průšvihu“ 
Vážení rodiče, další školní rok je za námi a na-
stává doba letních prázdnin. Je to období, 
na které se děti těší, většinou si ho dovedou 
i náležitě užít. Zkušenosti z minulých let nám 
však ukazují, že je třeba ze strany vás, rodičů, 
velké obezřetnosti, aby nedošlo k situacím, 
které by mohly děti ohrozit v oblasti jejich bez-
pečí a zdraví, ale i situacím, které by mohly 
nepříznivě ovlivnit jejich budoucí život. Stává 
se, že se do evidence oddělení prevence 
a SPO dostávají děti, které dosud neměly žád-
né problémy. Často na to má vliv parta, kdy 
děti mají touhu stát se jejími plnohodnotnými 
členy, a to bez ohledu na hranice a pravidla, 
které mají z rodiny nastaveny. Rodiče někdy 
přehlížejí varovné signály, které jejich dítě vysí-
lá, a potom jen již „hasí požár“. Určitě je na mís-
tě s dětmi smysluplně využít dny prázdninové-
ho volna a nemusí to být nutně drahé aktivity. 
Čas, který věnujete svému dítěti, je to, co má 
nevyčíslitelnou cenu. Nezapomeňte také 
na staré dobré pravidlo „důvěřuj, ale prověřuj“. 

Ať jsou tedy prázdniny obdobím jak odpočinku 
a nových pozitivních zážitků pro děti, tak i do-
bou společně strávených chvil s rodinou.

Jitka Říhová, kurátorka pro mládež

Na koupališti 
se už na vás těší
Letošní otevření koupaliště bylo naplá-
nováno na polovinu června. I když 
chladnější počasí přípravy lehce kom-
plikovalo, věříme, že před sebou máme 
krásné slunečné léto a vodní radován-
ky si, především děti, užijí naplno. 
Vzhledem k nárůstu ceny energií dojde 
letos také k navýšení vstupného. Celo-
denní vstupenka vyjde na 95 korun, 
děti do 6 let mohou na koupaliště zdar-
ma. Zvýhodněnou cenu vstupného 
mohou využít držitelé rodinných pasů, 
senioři, osoby ZTP a také členové Klu-
bu seniorů Svitavy. 
Aktuální otevírací dobu najdete vždy 
na webu sportes.svitavy.cz. (kk)

Senioři, pojeďte 
s námi na výlet 
Na středu 20. září 2023 připravujeme zájezd pro 
seniory do města stříbra – Kutné Hory. Navští-
víme královskou mincovnu Vlašského dvora, 
Chrám svaté Barbory, historické jádro města, 
muzeum knihtisku a čokolády. Zájemci z řad 
seniorů se mohou hlásit na telefonním čísle 
724 325 322 u p. Šárky Řehořové, účastnický 
poplatek činí 300 Kč. Předpokládaná doba zá-
jezdu je 7:00–18:00 hodin. Podrobné informace 
vám rádi sdělíme při podání přihlášky a zapla-
cení účastnického poplatku.  Šárka Řehořová

Blahopřání
Tímto chceme oznámit, že 8. 6. 1968 vstoupili do svaz-
ku manželského Marcela a Svatoslav Komárkovi. Letos 
spolu slaví smaragdovou svatbu, dlouhých 55 let. 
A vědí, že šťastné manželství nejsou jenom krásné 
chvíle, ale i starosti a trápení. Děkujeme vám za vše, 
drazí rodiče, a přejeme vám i do dalších let vůli a ocho-
tu se vzájemně podporovat. A mnoho šťastných chvil. 

To jim z lásky přejí dcery Soňa a Marcela  
a vnuci William a Jiří a celá rodina.

Zašlete nám tipy 
na seniora roku
Rada seniorů vyhlašuje druhý ročník ceny Svi-
tavský senior roku 2023, nad kterou opět pře-
vzala patronát místostarostka Ditta Kukaňová. 
Cílem akce je podpora seniorů jako významné 
skupiny občanů a ocenění těch, kteří svou vý-
jimečnou aktivitou ovlivňují nejen své vrstevní-
ky, ale i ostatní občany našeho města. 
Nominace mohou podávat od 1. 7. do 31. 8. 
2023 spolky, které se zaměřují na seniory (or-
ganizují pro ně různě zaměřené aktivity) a také 
instituce, které jsou ve své činnosti zaměřené 
nebo zřízené na péči o seniory. Nominační list 
k vyplnění naleznete na webových stránkách 
města a lze jej odeslat na adresu Město Svitavy, 
odbor sociálních věcí a zdravotnictví, nebo  
e-mailem na sarka.rehorova@svitavy.cz, radni-
ce@svitavy.cz.
Nominovat lze občany města Svitavy starší 65 
let, kteří:
se dlouhodobě angažují ve prospěch řešení 
veřejných seniorských problémů ve městě;
konkrétně a dlouhodobě pomáhají seniorům;
provozují a organizují aktivity ve prospěch se-
niorů; 
společensky významně využívají celoživotní 
kvalifikace ve prospěch seniorů (lékaři, učitelé, 

odborníci na sociální oblast, právníci se zamě-
řením na lidská práva apod.).
Slavnostní vyhlášení výsledku ceny Svitavský 
senior/seniorka roku se uskuteční v úterý 3. října 
2023. Ocenění senioři obdrží mimo drobného 
daru také plaketu zhotovenou uměleckým slé-
vačem Martinem Horkým.  Šárka Řehořová
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Česká pošta ve Svitavách  
již pouze v Lánech
Česká pošta (ČP), díky nově platné legislativě, uzavírá z ekonomických důvodů k 1. červenci 
v České republice 300 poboček bez náhrady. Výjimkou nejsou ani Svitavy, kde ze tří poboček 
zůstane pouze jedna. K tomuto kroku přistupuje ČP kvůli klesající poptávce po tradičních poštov-
ních službách, která se za posledních pět let snížila o 40 %. Na této skutečnosti má největší podíl 
digitalizace, díky níž lze řadu služeb zařídit v on-line prostředí, nikoli osobní návštěvou pošty.

Obyvatelů Svitav se tato transformace dotkne 
také. Z původních tří poboček zůstane ve městě 
pouze jedna, v městské části Lány. V rozhodová-
ní o tom, které pošty zůstanou a které nikoli, hrá-
lo roli několik parametrů, jako klientská návštěv-
nost, počet uskutečněných transakcí či 
ekonomická rentabilita provozu. Zároveň se 
dbalo na zajištění klientského komfortu, rozho-
dovala tedy také velikosti provozovny, počet 
umístěných přepážek, bezbariérový přístup nebo 
možnosti parkování. Z výše uvedených důvodů 
rozhodlo vedení České pošty o zachování po-
bočky v ulici Větrná. Zbylé dvě pobočky ve měs-
tě ukončí k 30. 6. 2023 svůj provoz.

Ke zrušení došlo i přes intenzivní snahu, kdy 
starosta města David Šimek společně s dalšími 
starosty vyjednával s vedením pošty o zachová-
ní více poboček. Česká pošta byla ovšem v této 
záležitosti velmi striktní. V drtivé většině případů 
tak bude ve městech velikostně podobných 
Svitavám (kolem 20 000 obyvatel) nově v provo-
zu pouze jedna pošta. Ze tří poboček zůstane 
jedna například v Náchodě, Jaroměři či Trutno-
vě. Stejně tak se s jednou poštou budou muset 
smířit obyvatelé větších měst jako je Šumperk, 
Blansko, Kutná Hora nebo Chrudim.

Nový provoz s jednou poštou
Již během června byli klienti na plánovaně ru-
šených poštách informováni o uzavírání a po-
třebné záležitosti týkajících se různých přesunů 
na pobočku v Lánech si mohli vyřídit přímo 
na místě. Pokud tak neučinili, vše bude možné 
vyřídit dodatečně na poště v Lánech.
Aktuálně jediná pošta ve městě je otevřena 
ve všední dny od 8 do 18 hodin. Její služby ale 
také můžete využít v sobotu od 8 do 12 hodin. 
Od České pošty je garantováno, že v době 
špičky bude vždy otevřeno všech sedm přepá-
žek, které by klienty měly stihnout obsloužit. Tři 
budou určeny pouze pro poštovní služby, jedna 
pro Czech POINT, dvě pro služby ČEZ a jedna 
speciální pro bankovní služby. Pokud by kapa-
cita nebyla dostačující, což na základě statistik 
vedení pošty neočekává, je možné vnitřní pro-
stor rozšířit ještě o další přepážku.

ČP před pobočkou také vlastní parkoviště s 11 
parkovacími místy, které je vyhrazeno pro kli-
enty pošty, o čemž nově informuje dopravní 
značka. „Dovolujeme si požádat obyvatele, aby 
po otevírací dobu pošty parkoviště využívali 
pouze při návštěvě pošty,“ upozornila vedoucí 
svitavské pobočky Jana Müllerová. 

Vyplácení starobních důchodů
V roce 2022 bylo měsíčně vydáno ve Svitavách 
na všech přepážkách 324 důchodů, přičemž 
přes 70 % obsluhovala právě pobočka v Lá-
nech. Na dvou rušených pobočkách byl v červ-
nu vydáván odnosný důchod naposledy. Pokud 
si senioři nezažádali rovnou při výdeji přesmě-
rování odnosného důchodu na pobočku v Lá-
nech, vyplácení se automaticky změnilo na dů-
chod doručný na adresu. V den výdeje jim tedy 
od července 2023 peníze přinese domů za-
městnanec pošty. Senioři mají samozřejmě 
možnost toto nastavení kdykoliv změnit. Na po-
bočce pošty mu pomohou zaměstnanci:
 • vyřídit žádost o změnu způsobu výplaty  

(odnosný/doručný)
 • založit osobní účet pro zasílání důchodu

V obou případech je nutné u sebe mít doklad 
totožnosti (občanský průkaz, pas).

Pošta Partner+
Často se mluví o možnosti zavedení dalších 
poboček v režimu Pošta Partner+. Taková po-
bočka ale není provozována Českou poštou 
a náklady na její provoz tedy připadají na pro-
vozovatele. Ve Svitavách se proto prozatím 
o jejím zřízení neuvažuje.
„Kromě měsíčních výdajů potřebných na mzdy, 
pronájem, energie a podobně je nutné zaplatit 
jednorázově také poplatek za vybavení a zaško-
lení personálu ve výši 85 tisíc korun, měsíčně 
navíc 50 tisíc za přístup do systému. Přitom 
předpokládaná odměna za provedené úkony je 
34 tisíc. Za těchto opravdu nevýhodných pod-
mínek službu pro stát určitě dělat nechceme. 
S vedoucí svitavské pošty ale budeme situaci 
měsíčně vyhodnocovat, a pokud by byla kritic-
ká, můžeme o případném zřízení Pošty Partner+ 
začít jednat,“ dodal starosta David Šimek.
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Využíváte praktické služby,  
které pošta nabízí?
Rezervujte si termín

Na poště v  Lánech 
můžete využívat 
praktickou službu 
„Objednávka na po-
bočku“, díky které si 
můžete dopředu re-
zervovat termín ná-
vštěvy pro vyřízení 
konkrétní  služby 

a ušetřit tak čas strávený případným čekáním. 
Služba Objednávka na pobočku je zdarma 
a umožňuje rezervovat termín pro nejčastější 
služby, jako je Czech POINT, vyzvednutí dopisů, 
poslání dopisů i balíků, poštovní poukázky, plat-
ba SIPO, výplata důchodů nebo návštěva spe-
cializované bankovní přepážky. Po rezervaci 
vám stačí na poště v den vaší návštěvy (dostavit 
se je nutné v intervalu 5 minut před a 10 minut 
po rezervovaném termínu) na displeji terminálu 
vyvolávacího systému stisknout tlačítko „Objed-
naní klienti“, zadat rezervační kód a potvrdit ho. 
Automaticky se vám vytiskne pořadový lístek 
a vyvoláni budete ihned po uvolnění první pře-
pážky obsluhující požadovanou službu. 

Změna doručení online
Očekáváte zásilku a víte, že nebudete v avizo-
vaném čase k zastižení? Nevadí! Díky službě 
změna doručení on-line si můžete změnit mís-
to doručení (nechat doručit na jinou adresu či 
rovnou nechat uložit na poště) nebo termín 
doručení (na jiný den, v pozdější hodinu, delší 
uložení na poště, nechat doručit znovu).

Balíkovna a Balíkovna-BOX
Balíčky zaslané přes Balíkovnu je možné vy-
zvedávat a podávat nejen na poště, ale také 
u partnerů, kterých je ve Svitavách v současné 
době 10. Vyzvednout si zásilku navíc můžete 
v jednom ze 4 Balíkovna-BOXŮ. Aktuálně ve-
dení pošty jedná o umístění nových partner-
ských boxů a spolupráci s dalšími partnery 
zvláště v částech Svitav, kde nyní Balíkovna 
nefunguje (Lačnov, u sportovního stadionu, 
v části města při výjezdu na Litomyšl apod.). 

Služby Czech POINT také na úřadě
Pokud si potřebujete zajistit ověřený výstup 
z informačních systémů veřejné správy, může-
te službu Czech POINT využít nejen na poště, 
ale také na Městském úřadě Svitavy. Na odbo-
ru správních činností jsou vám v této záležitos-
ti k dispozici v pondělí (7:30–11:45, 12:30–
17:00), v úterý (7:30–11:30), ve středu 
(7:30–11:45, 12:30–17:00) a v pátek (7:30–11:00). 
Po předchozím objednání navíc také ve čtvrtek 
dopoledne (7:30–11:00) a v pátek (12:00–13:30). 
Svůj termín si můžete rezervovat na městském 
webu v sekci „Občan a úřad“. (kk)
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Na všechny strany
Město Svitavy prezentujeme a propagujeme 
prostřednictvím několika základních distri-
bučních kanálů. Dalším způsobem, jak oslovit 
širokou veřejnost, a tím zvyšovat cestovní 
ruch v našem městě, je rozvoz propagačních 
materiálů do lehce dostupných měst v našem 
okolí. Jiří Zdražil se vydává na všechny světo-
vé strany do informačních center a svitavské 
letáky si tak prohlédnou například v Uničově, 
Boskovicích, Hlinsku, Chocni, Žamberku nebo 
v Jablonném nad Orlicí. Zaměstnanec íčka 
během několika jízd ujede téměř 600 km a na-
vštíví zhruba 30 měst. Lehce tak pokryjeme 
území přes 3500 km2. Na oplátku si odvážíme 
prezentační materiály z těchto míst pro naše 
občany a návštěvníky informačního centra. 
Turisté si naši nabídku velmi chválí.

Petr Šmerda

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

Zvýšení daně  
z nemovitosti

A jsme zase u trpělivosti občanů. Vláda a vlád-
ní poslanci se chystají zvýšit občanům daň 
z nemovitosti. Výběr této daně patří výlučně 
do rozpočtu obcí a zastupitelstva obcí rozho-
dují lokálním koeficientem o výši daně pro své 
občany. Není proto divu, že se nyní Svaz měst 
a obcí hádá s vládní koalicí o to, kdo z navýšení 
bude profitovat. Problém je, že občané nechtě-
jí, aby je stát či vedení obcí trestalo za to, že si 
ze zdaněných výdělků pořídili bydlení. Kdepak 
jsou předvolební sliby lidovců „Žádné zvyšová-
ní daní! Stát musí šetřit na sobě, ne na lidech“. 
Pod tato slova bych se podepsal. Rozhodně 
odmítáme zvýšení základní sazby daně až 
na dvojnásobek a rozhodně odmítáme ve Svi-
tavách jakékoliv zvýšení koeficientu, o kterém 
rozhodují zastupitelé. Máme celou plejádu sta-
rostů v řadách vládních poslanců a určitě by 
občané ocenili, kdyby řekli vládě jasné NE.

Ing. Jaroslav Kytýr, zastupitel 
za hnutí ANO 2011, www.anosvitavsko.cz 

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice 
v ordinačních hodinách: so, ne a svátky 
8:00–18:00 hodin, po–pá 17:00–21:00 
hodin.
——————————————————

1.–2. 7. MDDr. Lukáš Pospíšil 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 
604 278 684

5. 7. MUDr. Anežka Librová 
Moravská Třebová, 
Komenského 1417/22, 461 312 484

6.–7. 7. MDDr. Jiří Pospíšil 
Svitavy, Pavlovova 1457/5, 731 108 167

8.–9. 7. MUDr. Michal Koukola 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 
461 532 970

15.–16. 7. MDDr. Petr Sládek 
Svitavy, Jugoslávská 17, 731 201 180

22.–23. 7. MDDr. Petr Sládek 
Svitavy, Jugoslávská 17, 731 201 180

29.–30. 7. MUDr. Lubomír Slouka 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 606 452 936

5.–6. 8. MUDr. Ludmila Školařová 
Moravská Třebová, Piaristická 6b, 
461 316 172

12.–13. 8. MUDr. Petr Doležal 
Svitavy, U Stadionu 1207/42, 
461 532 253

19.–20. 8. MDDr. Iva Sedláková 
Moravská Třebová, 
Komenského 1417/22, 461 312 484

26.–27. 8. MUDr. Jan Škorpík 
Svitavy, Soudní 3, tel. 461 531 144

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 
8:00–18:00 hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

INFO Z INFOCENTRA

Odpočívadlo v zahradách
V sobotu 17. června byl slavnostně představen altán v zahradách Sv. Vincence z Pauly. Bude 
sloužit jako stinné místo pro odpočinek stejně tak jako podium pro koncerty a divadla. Odpočí-
vadlu požehnal před zahájením festivalu Vzadu v sadu otec Ladislav Heryán. Ve městě tak vzniká 
další báječné místo pro setkávání lidí. Petr Šmerda



8 

Jakub Kolář
Extrémní závody Spartan Race jsou kombinací běhu a zdolávání náročných překážek různého typu, 
namátkou ručkování, nošení těžkých břemen, překonávání vysokých stěn nebo zdolávání vodních 
a bahenních příkopů. Dvaadvacetiletý Svitavák Jakub Kolář má na svém kontě starty ve Slovinsku, 
Rumunsku, na Slovensku, v Rakousku i Německu. „Ta touha závod dokončit a pokusit se zdolat 
do té doby nepředstavitelné, přináší velkou radost a pocit štěstí,“ říká o své motivaci. Jeho snem 
je zvítězit na mistrovství světa či na olympiádě. 

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (52. DÍL)  

jsem absolvoval svůj první závod Spartan Race 
v Kutné Hoře. Omylem jsem si však koupil star-
tovku do kategorie Elite, kde jsem dostal pěkně 
na zadek, zvládl jsem 54. místo v Elitě a 120. 
celkově. Ale tímto závodem začala moje cesta 
ve Spartan Race. Nejdříve ve věkové kategorii 
Age Group a od roku 2020 už v kategorii Elite.
Přál bych každému, aby byl alespoň jednou 
v životě účastníkem tohoto závodu a pocítil tu 
vlnu adrenalinu a euforie po dokončení závodu. 
Někdy si sice sáhnete až na dno svých sil, ale 
ta touha závod dokončit a pokusit se zdolat 
do té doby nepředstavitelné, přináší velkou ra-
dost a pocit štěstí. Navíc je velmi motivující, 
když vidíte i lidi s handicapem, kteří díky silné 
vůli a odhodlání dokáží nemožné.“

Kterou nejvíce extrémní trať jste absolvoval? 
A jaké počasí je opravdu nepříjemné?
„Nejtěžší trasu jsem absolvoval v Kaprunu 
v Rakousku v loňském roce 2022, ta předsta-
vovala 26 kilometrů a dva tisíc metrů převýšení! 
Už sama o sobě náročná trasa brala dost sil 
a k tomu zdolat 35 překážek bylo vyčerpávající 
dvojnásob. Skončil jsem sice na 6. místě, ale 
„hrábl jsem si na dno“.
A počasí? Hodně nepříjemné počasí je déšť 
v kombinaci s teplotou pod nulou. To jsou pře-
kážky mokré a často namrzlé a jejich zdolání 
vyžaduje hodně síly, koncentrace a někdy také 
velkou dávku štěstí.“

Jak vypadá Váš současný trénink? A nakolik 
se třeba liší od toho, s nímž jste začínal?
„Můj trénink je postavený stejně jako pro běž-
ného atletického běžce. Mám šestkrát až sedm-
krát týdně běžecké tréninky, k tomu různá cvi-
čení, ať už s vlastní vahou či se zátěží, a k tomu 
si zařazuji simulaci překážek, abych je měl ne-
ustále v živé paměti. Od začátku mého závodě-
ní až do července 2022 jsem trenéra neměl 
a tréninky jsem si stanovoval sám. Snažil jsem 
se na základě informací, které jsem vyčetl, po-
chytil nebo slyšel, se co nejlépe připravovat 
na závody. V té době jsem běhal tak třikrát až 

Jakube, o co vlastně jde v závodech Spartan 
Race?
„Spartan Race má 4 typy závodů: sprint mini-
málně 5 kilometrů a 20 překážek, super mini-
málně 10 kilometrů a 25 překážek, beast mini-
málně 20 kilometrů a 30 překážek. Ve Střední 
Evropě se koná jednou za rok nejdelší závod 
ultra minimálně 50 kilometrů a 60 překážek. 
Během jednoho víkendu si většinou Spartani 
mohou zaběhnout všechny tři typy závodů.“

To ale vypadá velmi obtížně s přihlédnutím 
ke všem překážkám, vodě, bahnu či plazení 
pod ostnatým drátem…
„Tyto závody jsou hodně náročné, protože vy-
žadují všestrannost – rychlost, ale i vytrvalost, 
být mrštný, umět se rychle koncentrovat na ně-
kdy až skoro gymnastické překážky, mít sílu. 
Konají se většinou v horských lokalitách za ka-
ždého počasí, což dělá překážky ještě těžšími. 
V případě nesplnění jakékoliv překážky, musí 
závodník absolvovat trestný handicap v podo-
bě 30 angličáků a dnes již spíše v podobě bě-
žeckého okruhu.“ 

Proč jste zvolil právě Spartan Race?
„Jako malý jsem sledoval televizní show Ninja 
Faktor, úkolem zde bylo zdolat daný počet pře-
kážek do určitého časového limitu. Mým snem 
bylo zúčastnit se ho a bojovat proti těm nejlep-
ším v Americe. Po zjištění, že se mohou přihlá-
sit jen lidé s americkým občanstvím, mě to 
trochu zklamalo a odradilo. 
Ve 14 letech mě učitelka tělocviku přemluvila, 
abych zkusil atletiku, protože jsem dobře běhal, 
do té doby jsem se žádnému sportu nevěnoval. 
Současně s atletikou jsem si jen tak pro zábavu 
chodil na street workout, tedy na cvičení 

s vlastní vahou na hrazdě, kde jsem potkal teh-
dy neznámého a dnes už mého dobrého ka-
maráda Honzu Šímu. Řekl mi, že jede s kama-
rády na Spartan Race. Já si pomyslel, že to je 
asi nějaký hokej. Po zjištění, oč se jedná, mě to 
tak nadchlo, že jsem to chtěl taky zkusit. V roce 
2017 se konal tento závod zrovna kousek 
od našeho domova v Litovli. Tak mamka řekla 
taťkovi, ať se tam jede se mnou podívat, že až 
to uvidím, nadšení mě přejde. No, a co se ne-
stalo…. přesně pravý opak! Nadchlo mě to ješ-
tě víc...“

A to znamenalo první start?
„Ano, v dubnu roku 2018, tehdy jako 17letý, 

Najdete ji v obci Vendolí u Svitav!
• 56 stavebních parcel
• Dokončení 12/2023
• Developer: EVT Development s.r.o.

Rezervace a prodej: EVT Reality 
tel: +420 775 125 509    
e-mail: info@evtrealitygroup.cz

www.parcelyvendoli.cz

Hledáte stavební 
parcelu?
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Umíte i relaxovat?
„Občas se podívám na pěkný film, zahraji si 
počítačovou hru nebo si přečtu, co mě v aktu-
ální chvíli zajímá.“

Máte představu, sen, čeho byste chtěl dosáh-
nout?
„V tuto chvíli mám sen vyhrát Mistrovství Evro-
py, Mistrovství světa v Trifectě ve Spartě nebo 
klasické Mistrovství světa. Pokud se tento sport 
dostane na Olympiádu, tak asi jako každý váš-
nivý sportovec vybojovat olympijskou medaili. 
Bohužel na splnění těchto snů nestačí být dob-
ře připravený fyzicky a psychicky, ale je nutné 
mít i finanční zázemí. Bez sponzorů je téměř 
nemožné pro kluka, jako jsem já, tyto plány 
a sny uskutečnit. Jenže najít je, není vůbec jed-
noduché. Snad budu mít štěstí…“

A jako Svitaváka se musím zeptat i na Vaše 
oblíbené místo, zákoutí v rodném městě…
„Oblíbených míst ve Svitavách mám spousty. 
Ať už ty, kam chodím běhat, nebo kde rád trá-
vím volný čas. Ale kdybych měl říci jedno kon-
krétní místo, tak je to náš svitavský atletický 
stadion. Tam jsem opravdu často a rád.“ 

Ptala se: Petra Soukupová
 

vinsku se účastní více těch nejlepších evrop-
ských elitních závodníků, takže konkurence je 
v určitých zemích daleko větší.“

Mluvíme spolu před Vaším prvním startem 
na Mistrovství Evropy v Andoře, co od evrop-
ského šampionátu očekáváte? A s jakým cílem 
odjíždíte?
„Očekávám, že závod sám o sobě bude dosti 
náročný. Převážně běžecky, protože lokalita se 
nachází v horách ve výšce 1200 metrů nad mo-
řem a trasa povede několikrát nahoru a dolů. 
Takže výhodu bude mít ten, kdo má rád kopce 
a bude v dobré formě. Startovní pole bude plné 
kvalitních evropských kluků, ať už těch, se kte-
rými závodím velice často, nebo se kterými 
budu stát na startu poprvé.
Mým cílem je podat co nejlepší výsledek, 
i přesto, že to bude moje první Mistrovství Ev-
ropy a konkurence bude velká. Ale zároveň je 
to výborná příležitost posbírat zkušenosti, 
abych věděl, na čem mám do budoucna pra-
covat.“

pětkrát týdně, k tomu cvičil. Mě nejvíce baví bě-
žecké tréninky všeho druhu, méně už pak po-
silování. Ale za ty roky zkušeností jsem pocho-
pil, že jedno nefunguje bez druhého.“

Na který ze závodů vzpomínáte hodně rád?
„Závodů, na které vzpomínám velice rád, je 
spousta. Protože každý byl nějakým způsobem 
zajímavý. Ať už to byl závod, když jsem vyhrál 
v 17 letech svoji první věkovou kategorii, nebo 
závod, kde se mi podařilo porazit svého idola. 
Což bylo letos v dubnu na Lipně, tam jsem zís-
kal své první zlato v Elitní kategorii, a to hned 
ve dvou závodech.“

Je vlastně možné při závodech v nějaké pasá-
ži trošku si odpočinout? Bývá na trati pár 
sekund na doplnění energie?
„Nejvíce si lze odpočinout na překážkách, pro-
tože závodník nejde úplně nadoraz, a zapojuje 
i jiné svaly než nohy, ať je to hod oštěpem, ruč-
kování či jiné.
Ano, na trať si většinou beru energetické gely, 
ale jen na ty delší závody. Pokud je to závod 
kolem 5 kilometrů, probíhá v takovém tempu, 
že není ani prostor si ho dát. Spíše se rozhodu-
ji podle obtížnosti závodu, podle toho, jak dlou-
ho ho poběžím, jestli je po rovině nebo v ho-
rách, jak se cítím a zda je vůbec možnost si ho 
vzít.“

Závodíte v Čechách i v cizině, jak se liší závo-
dy, tratě a třeba přístup k tomuto sportu?
„Hlavní rozdíl je v ceně startovného, například 
v Čechách a na Slovensku stojí jeden start 
mezi 1,5 až 2,5 tisíci korunami, ale například 
v Rakousku, Německu nebo ve Slovinsku se 
cena jednoho závodu pohybuje v rozmezí 4 až 
5 tisíc korun. Dalším rozdílem je výběr lokalit. 
Ve Střední Evropě se v daných lokalitách kona-
jí závody třeba i 3 roky po sobě, kdežto u nás 
se lokality průběžně mění a pouze výjimečně 
se opakují i následující rok. S tím pak souvisí 
i náročnost tratě, kdy v našich podmínkách 
není tak náročná jako třeba v Alpách. A také 
závodů pořádaných v Rakousku, Itálii nebo Slo-

KVALITNÍ 
FOTOVOLTAIKA 

PROFESIONÁLNÍ 
A RYCHLÁ MONTÁŽ

DO 2 MĚSÍCŮ

Slunečná 1
SVITAVY

SIMPLY.CZ

Zavolejte si o bližší informace: 733 733 094

25.000 Kč
NYNÍ SLEVA
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MŠ Čs. armády
Měsíc včeliček v naší mateřince

Také rádi pozorujete pilné včelky, jak přelétají 
z květu na květ? Tento úžasný hmyz si jistě za-
slouží naši pozornost. Proto jsme v květnu rea-
lizovali projekt Měsíc včeliček. 
Děti se hravou formou seznámily s životem 
včel, naučily se o včelách písničky i básničku. 
Téma včel se promítlo do výzdoby školky, a to 
díky tematickým výtvarným aktivitám. Děti si 
při nich samy vyrobily i kostým. Součástí pro-
jektu byla i beseda se včelařem Lubomírem 
Odstrčilem. Ten děti interaktivní formou sezná-
mil s péčí o včely.
Nejstarší děti se navíc zapojily do dalšího pro-
jektu Ministerstva zemědělství nazvaného Me-
dové snídaně. Celý měsíc vyvrcholil v rámci 
oslav dětského dne, kdy školka v kostýmech 
včeliček prošla slavnostním průvodem přes 
svitavské náměstí. Odpoledne patřilo tradičně 
dětem a jejich rodinám. Všichni si na školní za-
hradě vyzkoušeli “včelí” disciplíny a plnili různé 
úkoly. Přejeme všem dětem i jejich rodinám 
krásné prázdninové dny plné slunce, radosti 
a odpočinku. Za kolektiv mateřské školy 

Lenka Králová

MŠ Milady Horákové 
Dopluli jsme do cíle
Červen odstartovaly děti z MŠ Milady Horákové 
měřením sil na Sportovních hrách. Při návštěvě 
dopravního hřiště si připomněly pravidla silnič-
ního provozu. Za kulturou vyrazily na muzikál 
pořádaný ZUŠ a také do Litomyšle na zámek. 
Další radostné chvíle děti prožily na Noční škol-
ce spojené s výletem do centra Eden v Bystřici 
nad Pernštejnem, kde poznávaly život našich 
předků a lidová řemesla, navštívily zvířecí far-
mu, hledaly poklad, opékaly párky. Se ZŠ a MŠ 
Sokolovská si připomněly Den Země, ředitelství 
školy děkujeme za pozvání. Závěr školního 
roku, jako již tradičně, patříl rozloučení s před-
školáky na školní zahradě. Zaměstnancům 
bufetu U Montyho děkujeme za zprostředko-
vání občerstvení. Kamarádům z  Tramtáryje 
děkujeme za přípravu námořnického progra-
mu. Našim malým námořníkům přejeme, aby 
se jejich loďka na oceánu života nikdy nepře-
vrhla a plula vždy na klidných vlnách, aby měli 
vždy před očima světlo, které je dovede 
do bezpečného přístavu. 
Přejeme všem prosluněné prázdniny plné ra-
dostných chvil, pohybu i odpočinku a hlavně 
pevné zdraví.  Petra Nováková

MŠ Marie Majerové
Týden dětské radosti
Zábava, kultura, sportování i poučení. To vše se 
nám vešlo do jednoho týdne, který patřil osla-

vám Mezinárodního dne dětí. V kině Vesmír 
jsme se zasmáli s Ovečkou Shaun, ve Fabrice 
jsme zhlédli krásné choreografie žáků taneč-
ního oboru ZUŠ, na školní zahradě jsme prově-
řili svoji tělesnou zdatnost při pohybových 
hrách a soutěžích. Velkým zpestřením byla pro 
nás návštěva strážníků Městské policie Svitavy. 
Prohlédli jsme si služební auto a výbavu, kterou 
potřebují policisté ke své práci, a dozvěděli 
jsme se, co vše jejich povolání obnáší. Tímto 
strážníkům ještě jednou děkujeme za jejich 
ochotu a čas, který nám věnovali. Sladkou teč-
ku za celým týdnem udělala výborná točená 
zmrzlina a pomyslnou třešničkou na dortu se 
stalo pěkné druhé místo, které vybojovali naši 
předškoláci na Sportovních hrách dětí mateř-
ských škol. 
Všem rodičům děkujeme za celoroční spolu-
práci, přízeň a podporu a přejeme jim i jejich 
dětem krásné léto. Hana Šrámková

Výlet do Perníkové chaloupky
V měsíci květnu se naše školka ocitla v říši po-
hádek, kde jsme navštívili kouzelnou Perníko-
vou chaloupku, která sídlí nedaleko města 
Pardubice. Setkali jsme se s Jeníčkem, Mařen-
kou a také nechyběla zlá bába. Poslechli jsme 
si příběh o Perníkové chaloupce, zhlédli pře-
krásné výrobky z perníku a seznámili se s tra-
dicí jeho pečení. Měli jsme možnost navštívit 
jak místní nebe, tak i peklo, do kterého nás 
dopravila „pekelná“ skluzavka. Po náročném 
a pestrém programu jsme došli do nedaleké 
restaurace, kde jsme si pochutnali na výbor-
ném jídle. Procházkou jsme se prošli po okolí, 
prohlédli si tamní zvířata a navštívili Kunětickou 
horu. Do naší školky jsme se vraceli unavení, 
ale plní dojmů a krásných zážitků z výletu. 

Radka Vojtová

MŠ Sokolovská
Rozhodně jsme nezaháleli…

Na konci školního roku na nás čekala spousta 
zajímavých akcí. 1. červen patřil dětem, celé 
dopoledne jsme si užívali karnevalový rej 
v maskách, děti plnily zábavné úkoly a nako-
nec si zatančily lekci zumby. Abychom se také 

něco nového dozvěděli, vydali jsme se na výlet 
do Poličky, kde jsme navštívili hradby a měst-
ské muzeum, v němž si děti mohly vyzkoušet 
všemi smysly nejrůznější exponáty. Naše další 
cesta směřovala za zvířátky do Vendolí, kde 
jsme se naučili, jak správně o ně pečovat. 
Na závěr roku nás čekala oblíbená bubenická 
dílna, slavnostní šerpování budoucích prvňáč-
ků, ale také např. charitativní bazárek našeho 
Ekotýmu. Po celou dobu nás provázelo pěkné 
počasí a dobrá nálada, tak nám nezbývá, než 
si přát, ať je to tak i celé léto a celý příští školní 
rok. Krásné prázdniny všem přeje kolektiv MŠ. 

Kateřina Šimková 

MŠ Větrná
Oslava 40. výročí založení MŠ Větrná 

Mateřská škola Větrná byla slavnostně otevřena 
31. srpna 1983 za účasti zahraničních delegá-
tů a součástí programu bylo odhalení sochy 
znázorňující symbol míru. Tuto sochu si může-
te prohlédnout i dnes hned u vchodu pavilonu 
B. Historicky první ředitelkou školy byla paní 
Alena Brablecová, která otvírala 5 tříd mateřské 
školy a jednu třídu jeslí. V současné době má 
po sloučení s MŠ Úvoz školka 7 tříd a z toho 
jsou dvě speciální třídy s ozdravným progra-
mem. Přestože den samotného výročí nastane 
až poslední den letních prázdnin, oslava k vý-
ročí založení školy již proběhla a konala se 
za účasti našich dětí, bez kterých by celá škol-
ka nemohla existovat. 
Dne 22. května se na školní zahradě školy 
uskutečnila velká, plánovaná a dlouho očeká-
vaná oslava k 40. výročí založení MŠ Větrná. 
Rodiče, příbuzní dětí a také pamětnice – býva-
lé ředitelky, učitelky a zaměstnanci se mohli 
přijít podívat, pobavit a zavzpomínat na dobu, 
kdy do školky chodili sami, pracovali zde, ane-
bo přišli jako doprovod svých ratolestí. Akci 
zahájila paní ředitelka Stanislava Vaněčková 
úvodním proslovem, poté zazpívaly mladší 
i starší děti z dětského sboru Svitaváček pod 
vedením sbormistryně Ludmily Juzové. Pro děti 
bylo připraveno spoustu zábavných a sportov-
ních úkolů, točená zmrzlina i nějaké ty sladkos-
ti. Na závěr celého veselí bylo dětské radosti 
na rozdávání, jelikož počasí nám přálo, a děti 
se tak mohly proběhnout a zaskotačit si v ha-
sičské pěně. Jana Zehnalová

ZŠ Felberova
Felberka přeje krásné prázdniny
Letošní školní rok byl plný akcí, zážitků a spor-
tovních úspěchů, za které vděčíme našim pe-
dagogům, žákům i jejich rodičům. Nechyběly 
výlety, exkurze, speciální dny pořádané školním 
žákovským parlamentem a samozřejmě ani 
naše tradiční školní akademie Felberiáda. 

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL
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Na nový školní rok plánujeme rozšířit výjezdové 
akce, a to o vodácký kurz v osmých třídách. 
Někteří pedagogové se v průběhu letošního 
roku stali instruktory vodní turistiky a jejich 
zdatnost a trpělivost již prověřili letošní devá-
ťáci, kteří si vodácký den vybrali jako školní 
výlet. Teď nás všechny čeká prázdninový od-
počinek, ale i v době prázdnin a dovolených 
mají učitelé v plánu se dále vzdělávat na letních 
školách zaměřených na digitální technologie 
a program Začít spolu. Přejeme všem pohodo-
vé letní dny, krásné prázdniny a dovolenou! 

Jana Pazderová

ZŠ náměstí Míru
Prázdniny ve jménu rekonstrukcí

Základku na náměstí Míru čeká v dohledné 
době řada inovativních rekonstrukcí. O prázd-
ninách začneme již čtvrtou etapu výměny oken 
na budově. Letos čeká renovaci téměř třicítka 
oken nad školním hřištěm.
Současně jsme v závěrečné fázi přípravy re-
konstrukce přízemí zadního traktu budovy. Tam 
vzniknou tři krásné nové učebny. Jedná se 
o moderní polytechnickou dílnu, multimediální 
učebnu jazyků a odbornou pracovnu praktic-
kých činností pro první stupeň.
Navíc připravujeme projektovou dokumentaci 
na opravu střechy, protože naše letité krovy již 
potřebují odborný zásah. Naše školní budova 
je krásnou dominantou svitavského náměstí, 
a tak jsme rádi, že se nám ve spolupráci s měs-
tem daří získávat potřebné finanční prostředky 
nejen na údržbu, ale i na modernizaci.

Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Opět na bedně!
I v letošním roce se do okresního kola bran-
ně-vědomostní soutěže, tentokrát pod ná-
zvem ESCAPE, která se konala dne 29. 5. 
v Sezemicích, probojoval tým ZŠ Svitavy, Rie-
grova. Podařilo se nám sestavit silný tým, kte-
rý obsadil skvělé 1. místo v konkurenci dal-
ších 14 škol okresu Svitavy a Ústí nad Orlicí 
a postoupil do krajského kola! Dokázali jsme 
uspět i díky rekordnímu 4km běhu s plněním 

bíhali provaz. A to je neúplný výčet atrakcí, kte-
ré pro prvostupňáky žáci 9. A a 9. B velmi peč-
livě připravili. Komě těchto aktivit byl velmi 
žádaný fotokoutek s takřka „profesionálním“ 
fotografem, dále místo, kde se malovalo na ob-
ličej, a ocáskovaná honička. Za splněné úkoly 
dostávaly děti diplom a sladkou odměnu. 
Všichni byli nadšení, malé děti i jejich starší ka-
marádi z devátých tříd. Deváťáci nás sice brzy 
opustí, protože odejdou na střední školy, ale 
vzpomínky na úžasnou oslavu Dne dětí zůsta-
nou. A zůstanou nejen v srdcích těch malých, 
ale i v srdcích nás, pedagogických pracovníků. 
Je nám spolu dobře a doufám, že to tak bude 
i nadále. Vlasta Holická Kosková

Základní umělecká škola
Poděkování
ZUŠ Svitavy byla v tomto školním roce vidět 
i slyšet v průběhu celého roku. Nebylo by to ale 
možné bez intenzivní práce všech zaintereso-
vaných zaměstnanců školy. Jak učitelé, tak i pro-
vozní zaměstnanci svým přístupem umožnili 
všechny akce realizovat i zvládnout. Mohli jsme 
tak představit výsledky práce našich žáků 
ve všech oborech vzdělávání. Spolupracovali 
jsme při tom s kolegy z dalších vzdělávacích 
i kulturních institucí ve městě. Svým vystoupe-
ním jsme podpořili i akce různých místních spol-
ků. Úspěšně jsme se účastnili našich oborových 
soutěží a také úspěšně připravili několik žáků 
k dalšímu studiu na uměleckých školách. Sami 
jsme několik soutěžních i vzdělávacích akcí or-
ganizovali. Za všechny vzpomenu jen přehlídku 
Svitavské komoření s celostátním dosahem, 
na které jsme ověřili i to, že se i ve Svitavách dají 
sehnat sponzoři na kulturu. Samozřejmě nejdů-
ležitějšími byli žáci a jejich rodiče, pro které je 
výuka v naší škole důležitou a snad i obohacu-
jící součástí jejich života. Nelze také zapome-
nout na všechny nadšené diváky našich akcí. 
Než se rozejdeme na zasloužené dovolené, chci 
poděkovat všem výše zmíněným za to, že tento 
rok můžeme hodnotit jako úspěšný, bohatý 
na zážitky i setkání. Tedy děkuji a těším se 
na setkání v září. Renata Pechancová 

Gymnázium Svitavy
Aktuálně z gymnázia
Dvoudenní výjezd do Polska zažili v druhé po-
lovině května 2023 nejdříve studenti 3. B, ná-
sledně také studenti septimy A. Cílem zahra-
ničního pobytu bylo naplnění školního 
programu, který je věnován problematice ho-
lokaustu. Proto byl prvním cílem bývalý kon-
centrační tábor v Osvětimi (viz foto), následo-
vala prohlídka města Krakov a solných dolů 
Wieliczka. Studenti septimy a 3. B se zúčastni-
li třídenního workshopu přímo v Terezíně. Sa-
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různých úkolů, znalostnímu testu, nejlepší 
střelbě a vyrovnaným výsledkům v ostatních 
disciplínách.
Z každé třídy (6.–8. ročník) se s p. uč. Sýkorou 
zúčastnil jeden chlapec a jedna dívka. Ze 6. 
Míša Kočvarová a Kryštof Hlaváček, ze 7. Eliška 
Brandová a Honza Marek a zkušení osmáci – 
Matěj a Venda Kavalírovi. Soutěžící doprováze-
la nejen jako fotografka i paní Marková. Byla to 
skvělá týmová práce – nejen žáků, kteří repre-
zentovali naší školu, ale i vyučujících, kteří se 
na přípravě podíleli. Děkujeme všem a v září 
v Chrudimi na kraji! Miroslav Sýkora

ZŠ Sokolovská
Bazárek oblečení ve znamení ekologie a charity 

Den dětí jsme u nás na Sokolce oslavili ve zna-
mení ekologie a charity. Během jara připravil 
Ekotým školy bazárek s dětským oblečením, 
na který zavítali všichni žáci školy spolu se svý-
mi učiteli, děti z Pražské a také maminky. Bazá-
rek se konal ve venkovním areálu školy, který 
se na několik hodin proměnil na skutečné trži-
ště. Stánky nabízely oblečení rozdělené 
na chlapecké a dívčí, dále podle velikosti 
a typu oděvu. Prodávaly se také dobroty 
na osvěžení. Neprodané oblečení bylo předáno 
Českému červenému kříži. 
Tato akce naplnila hned několik cílů: ekologic-
ký – recyklace oblečení, charitativní – podpora 
ČČK, vzdělávací – za získaný obnos nákup ba-
datelských pomůcek, socioemoční – celoškol-
ní prožitková akce… Nejen pro děti z Ekotýmu 
to byla nová a zajímavá zkušenost. Děkujeme 
všem za účast a podporu! Ivana Škraňková

ZŠ T. G. Masaryka
Je nám spolu dobře
Dne 2. června uspořádali naši deváťáci pro své 
malé spolužáky oslavu Dne dětí. Na našem 
školním hřišti vyrostlo celkem 10 stanovišť, kte-
rá měli žáci první, druhé a třetí třídy navštívit. 
A tak začalo řádění doprovázené pištěním, vý-
křiky radosti a bojovým povzbuzováním. Ono 
to ani jinak nešlo, když malí prvňáčci skákali 
s nadšením v pytlích, stříleli do plechovek nebo 
na bránu, poznávali se podle hmatu nebo pod-
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mozřejmě zase zaměřeného na holokaust. 
Studenti 1. B a kvinty v rámci stejného progra-
mu absolvovali v červnu návštěvu památníku 
holokaustu v Černovicích na Vysočině.
Skupina studentek svitavského gymnázia zahá-
jila jednu z posledních etap k získání zlaté úrov-
ně DofE (Mezinárodní cena vévody z Edin-
burghu) – absolvovala ve dnech na konci května 
cvičnou expedici do Adršpachu. Na řadě je ex-
pedice do italských Dolomitů. Pokud vše vyjde, 
čeká studenty zlatý odznak DofE. A třeba se jim 
poštěstí, že jim odznak předá princ Edward, vé-
voda z Edinburghu, nejmladší bratr britského 
krále Karla III. Ten nedávno navštívil Českou re-
publiku a jiná skupinka studentek gymnázia 
měla možnost se s ním setkat.  Milan Báča

Obchodní akademie
Stalo se na obchodní akademii
Druháci obchodní akademie absolvovali 
na konci května sportovně-turistický kurz. 
Na kolách odjeli do Svojanova, kde v přírodě 
týden sportovali, hráli hry a utužovali třídní 
kolektiv. Je to jedna z tradičních záležitostí ško-
ly, na kterou studenti pak dlouho vzpomínají.
Třeťáci, kteří studují zaměření „veřejná správa“, 
navštívili v červnu městský úřad. Exkurze 
a přednáška v podání velitele městské policie 
Rostislava Bednáře byla zaměřena na proble-
matiku přestupků. 

Čerství absolventi obchodní akademie pře-
vzali maturitní vysvědčení v zaplněném sálu 
Ottendorferova domu. Na slavnostní akci pě-
vecký sbor gymnázia zazpíval studentskou 
hymnu, s projevy vystoupil ředitel školy a tříd-
ní učitelka, součástí programu bylo hudební 
vystoupení některých studentů školy. Přibliž-
ně polovina absolventů se vydává na vysokou 
školu, polovina jich odchází do praxe – do fi-
rem, na úřady, případně zkusí podnikat. 

Milan Báča

SOU Svitavy
Předávání maturitních vysvědčení 2023
V pátek 26. května jsme v parku Jana Palacha 
předávali úspěšným maturantům maturitní vy-

svědčení. Přejeme jim hodně úspěchů v pro-
fesním i osobním životě. Gratulujeme. 

Alice Štrajtová Štefková

Střední zdravotnická škola
Maturitní zkoušky v SZŠ
Ve středu 31. května jsme se v sále Ottendor-
ferova domu slavnostně rozloučili s letošními 
absolventy obou našich oborů – praktické se-
stry a maséra ve zdravotnictví. 

Rostoucí počet žáků školy přinesl letos jednu 
novinku. SZŠ Svitavy rozšířila praktické vyučová-
ní také do Litomyšlské nemocnice. Většina prak-
tických sester maturovala tradičně na svitavské 
interně a chirurgii, ale část sestřiček a masérů 
skládala svou praktickou maturitu právě v Lito-
myšli. V letošním školním roce maturovaly dvě 
třídy sester a jedna třída masérů. Proto taky 
v novém školním roce uvítáme ve třech třídách 
padesát budoucích sestřiček a dvacet masérů. 
Už se těšíme  Radim Dřímal

Jak to vidí mladí
Co si mám vzít na sebe?
My, žáci základních a středních škol, si čas-
to stěžujeme na ranní vstávání. Je tolik věcí, 
které před odchodem z domu musíme 
stihnout. Nejhorší je však vymyslet, co si 
obléct. Zvláště dívkám způsobuje tato zá-
ležitost časově nezvladatelné problémy. 
Některým chlapcům naopak přijde zbyteč-
ná. Co kdybychom už ale nemuseli řešit, co 
si vzít na sebe? Jaké by byly výhody zave-
dení školních uniforem? 
Já osobně největší přednost vidím v ušet-
ření času, který obvykle trávím postáváním 
před zrcadlem. Někdo se může převlíkat 
donekonečna a stejně nebude spokojený. 
Další předností je stírání rozdílů mezi stu-
denty. Stejné oblečení může zabránit na-
pětí mezi spolužáky, konfliktům nebo i ši-
kaně. Uniformy mohou také stmelovat 
kolektiv a upevňovat pocit, že žáci jsou 
jeden tým. A bylo by vždy patrné, kdo 
ve škole studuje a kdo do školy nepatří.
Je tu ale i spousta problémů, které by moh-
lo nošení uniforem způsobovat. Hlavní ar-
gument proti se týká potlačení individuali-
ty. Žáci by se cítili jako jeden z mnoha 
a neměli by pocit jedinečnosti. Dalším pro-
tiargumentem je, že nošení uniforem nemá 
na našem území tradici jako například 
ve Velké Británii či USA.

Myslím, že každý ocení něco jiného. Otáz-
kou je, zda děti dovolí, aby měly předem 
dané, co mají nosit. Stejně by se našly pří-
pady, kdy by docházelo k porušování naří-
zení. Uniformy bychom nemuseli nosit kaž-
dodenně, ale nebylo by špatné, kdybychom 
je měli pro takové příležitosti, jakými jsou 
reprezentace či oficiální akce školy.

Lenka Kopečná, žákyně 3. B,
Gymnázium Svitavy

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL



13 

KULTURA

Kalendář akcí 2023 
16. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Divadlo Pruhované panenky – O třech 
neposlušných kůzlátkách
Veršované loutkoherecké představení vycháze-
jící z klasické pohádky „O třech neposlušných 
kůzlátkách“. Pro děti od tří let. Vstupné: zdarma.

18. / út / 19:00 / podloubí před Nadačním do-
mem Josefa Plívy
Matěj Šefrna & THEA, Roman Dragoun
Koncert v rámci cyklu Struny v podloubí. Vy-
stoupí Matěj Šefrna & Thea a zahraje písničky, 
které složil pro několik svých divadelních insce-
nací. V druhé půli večera vystoupí uznávaný 
český klávesista, zpěvák a skladatel Roman 
Dragoun, který hrával mimo jiné v kapelách Pro-
gres 2, Futurum či Stromboli. Vstupné: zdarma.

19. / st / 10:00–13:00 / bar u knihovny
Virtuální realita
Přijďte si vyzkoušet VR. Vhodné pro všechny 
od 10 let. 

23. / ne / 16:00 / park Jana Palacha
Promenádní koncert
K poslechu a dobré náladě zahraje dechová 
hudba Astra Svitavy pod vedením Pavla Pospí-
šila. Vstupné: zdarma.

25. / út / 19:00 / podloubí před Nadačním 
domem Josefa Plívy
DominiKa & Petr Klepetko, XXLive
Koncert v rámci cyklu Struny v podloubí. Usly-
šíte písně na pomezí šansonu a popu v podání 
Dominiky Fišerové a Petra Klepetka a v druhé 
půli večera akustickej groove nářez na dvě špa-
nělky pražské kapely XXLive. Vstupné: zdarma.

26. / st / 10:00–13:00 / bar u knihovny
Virtuální realita
Přijďte si vyzkoušet VR. Vhodné pro všechny 
od 10 let. 

28. / pá / 20:00 / zahrada Lány
Benátská noc
Matamar, Michael Raywen, Meli.

30. / ne / 15:00 / Park Jana Palacha
Divadlo Líšeň – Žabáci
Loutková groteska inspirovaná knihou Arnolda 
Lobela Kvak a Žbluňk jsou kamarádi. Předsta-
vení předchází půlhodinová dílnička, kde si děti 
vyrobí vlastní rybniční živočichy, se kterými 
potom vyzdobí rybníček pro Kvaka a Žbluňka. 
Pro děti od 2 let. Vstupné: zdarma.

SRPEN
1. / út / 19:00 / podloubí před Nadačním 
domem Josefa Plívy
Dominik Zezula & Daniel, Wolf lost in the poem
Koncert v rámci cyklu Struny v podloubí. Po vl-
nách autorského indie folku nás sveze Dominik 
Zezula (post-hudba, Děti mezi reprákama) se 
svým bratrem Danielem. V druhé části večera vy-
stoupí Jan Žamboch (Žamboši) se svým sólovým 
projektem Wolf lost in the poem. Vstupné: zdarma.

07–08Svitavský informační 
měsíčník

4. / pá / 18:00 / Park Jana Palacha
Písničkáři v parku
Vystoupí Ondřej Vácha, Veronique, Milan Urza 
& Jiří Hes. Vstupné: dobrovolné.

6. / ne / 16:00 / Park Jana Palacha
Proč ne band
Koncert country kapely z Moravské Třebové. 
Uslyšíte a můžete si i zatancovat na spoustu 
známých country hitů a těšit se můžete také 
na autorskou tvorbu souboru. Vstupné: zdarma.

8. / út / 19:00 / podloubí před Nadačním do-
mem Josefa Plívy
Zdeněk Bína, MAJKLS
Koncert v rámci cyklu Struny v podloubí. Mul-
tiinstrumentalista, skladatel a zpěvák známý 
především z kapely minus123minut vystoupí 
se svým sólovým projektem. Následovat bude 
brněnská soul-jazz-funk alternativní formace 
s názvem MAJKLS v čele s leadrem Michalem 
Bobkem. Vstupné: zdarma.

9. / st / 14:00–18:00 / muzejní dílny, zahrada
Dny otevřených ateliérů – sklo a keramika
Připravena bude silná sestava sklářů a kerami-
ků. Vyzkoušíte si výrobu vitrážových šperků, 
broušení skla, korálkování, hrnčířský kruh a vý-
robu točené keramiky, malování hrnečků, tvor-
bu keramických lampiček či aranžování květin 
do keramiky a skla. Vstupné zdarma.

10. / čt / 14:00–18:00 / muzejní dílny, zahrada
Dny otevřených ateliérů – dřevo a textil
Těšit se můžete například na dřevořezbu, výro-
bu hraček, pletení z pedigu a orobince, textilní 
tvoření, paličkování a batiku. Vstupné zdarma.

11. / pá / 20:00 / zahrada Lány
Nuclear Factory – open air
Nuclear factory crew.

12. / so / 14:00–18:00 / chata Rosnička
Odpoledne s hasiči
Letos již čtvrtý ročník akce pro děti spolku Matky 
sobě na rybníku Rosnička. Čeká vás prohlídka 
hasičského vozu Jednotky dobrovolných hasičů 
města Svitavy, hasičská pěna a zásah hasičů. 
Připraven bude i další doprovodný program jako 
plyšáková střelnice, barevné tvoření, malování 
na tělo i obličej, opékání špekáčků a mnoho dal-
šího. Vstupné 50 Kč včetně doprovodu. 

13. / ne / 15:00 / Park Jana Palacha
Divadlo Dno – Dinosauří pohádka
Docela malá pohádka o docela malém dino-
saurovi. Prokazatelně nejstarší příběh, který 
můžete na českých jevištích vidět. Divoká hud-
ba – divoký humor – divoké loutky. Živě hrají, 
zpívají a tančí tyranosauři, sopka, přesličky, 
stegomyši a další. Přijďte všichni, než vyhynou… 
Pro děti od 3 let. Vstupné: zdarma.

14. / po / 10: 00 / park Jan Palacha
Bookstart – klub pro děti do tří let
Klub s knihou Příhody vodníka Vojtíka. Akce pro-

ČERVENEC
2. / ne / 15:00 / altán v Zahradách 
Sv. Vincence z Pauly
Teátr Pavla Šmída – Větrná pohádka
Komunikativní loutkové představení s písnič-
kami a milým humorem Pavla Šmída. Pro děti 
od tří let. Vstupné: zdarma.

9. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Ozvěny svitavské Porty
Koncert vítězů letošního kola svitavské Porty. 
Vystoupí: Omrvinky (SK), Pavla Boučková & 
František Vomáčka, Vařeková & Vymlátil a Hla-
sy ve tmě. Slovem provází Stáňa Plívová. Vstup-
né: zdarma.

10. / po / 10:00 / park Jan Palacha
Bookstart – klub pro děti do tří let
Klub na téma „O veliké řepě“. Akce probíhá 
v rámci projektu Bookstart – s knížkou do života, 
který je zaměřen na podporu čtenářství od ra-
ného věku dítěte. Za nepříznivého počasí se 
bude klub konat v dětském oddělení knihovny. 

12. / st / 14:00–18:00 / muzejní dílny, zahrada
Dny otevřených ateliérů – fotografie a grafika 
Odpoledne bude zaměřeno na fotoaparáty 
a hrátky s nimi. Hlavní lákadlo představuje fo-
cení vlastního zátiší s dětskými retro hračkami. 
Váš portrét či postavu vyfotí na přání profesio-
nální fotograf, vstoupíte do černé komory a zjis-
títe, co je camera obscura nebo fotogram. Hor-
kou novinkou bude kaligrafický koutek 
s výrobou inkoustu z duběnky a rákosových 
per. Připravena bude rovněž plackovačka pro 
výrobu magnetek s vlastní fotografií. Vstupné 
zdarma.

12. / st / 16:00 / park Jana Palacha
Čtenářský klub pro děti od 3 do 7 let
Klub na téma „O veliké řepě“ – práce s knihou 
– předčítání, vyprávění, tvoření. Zveme všechny 
malé i velké knihomoly! Za nepříznivého poča-
sí se bude klub konat v dětském oddělení 
knihovny.

13. / čt / 14:00–18:00 / muzejní dílny, zahrada
Dny otevřených ateliérů – kov a drát 
U výhně se zapotíte s kovářem a budete tvaro-
vat dráty s dráteníky, odlévat různé předměty 
z kovu, smaltovat lžičky a šperky či nahlédnete 
do tajů ražby mincí. Vstupné zdarma.

14. / pá / 20:00 / zahrady Lány
Drumcity
Bea, Karpa, DrumCity crew

15. / so / 13:00 / náměstí Míru – horní část
Pivní slavnosti
Pivo, kotlíkové guláše, koncerty, soutěže a dob-
rá nálada – to jsou Pivní slavnosti ve Svitavách! 
V rámci hudebního programu vystoupí The 
People (13:15–14:15), Trocha klidu (15:00–
15:45), Mother´s Angels (16:30–17:15) Echt! 
(18:00–18:45), Poletíme? (20:00–21:00), Acous-
ticBox (22:00–22:45). Vstupné: zdarma.
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bíhá v rámci projektu Bookstart – s knížkou do ži-
vota, který je zaměřen na podporu čtenářství 
od raného věku dítěte. Za nepříznivého počasí 
se bude klub konat v dětském oddělení knihovny. 

15. / út / 19:00 / podloubí před Nadačním  
domem Josefa Plívy
Martina Trchová, Badtaste
Koncert v rámci cyklu Struny v podloubí. Pís-
ničkářka, zpěvačka a kytaristka Martina Trcho-
vá, držitelka ceny Anděl za rok 2017, se před-
staví se svým sólovým projektem. Badtaste je 
projekt mladé zpěvačky Anny Kristiny (zpěv, 
piáno), kterou doprovodí Adam Škaloud (kyta-
ra). Představí nám své autorské písně na pome-
zí popu, folku a soulu. Vstupné: zdarma.

16. / st / 16:00 / park Jana Palacha
Čtenářský klub pro děti od 3 do 7 let
Práce s knihou Příhody vodníka Vojtíka – před-
čítání, vyprávění, tvoření. Zveme všechny malé 
i velké knihomoly! Za nepříznivého počasí se 
bude klub konat v dětském oddělení knihovny.

16. / st / 10:00–13:00 / bar u knihovny
Virtuální realita
Přijďte si vyzkoušet VR. Vhodné pro všechny 
od 10 let. 

20. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Sunny Swing Trio
Vydejme se na výlet do let 20. až 40., nechme 
se unést slunečnou atmosférou známých i ne-
známých melodií. Uslyšíte prvorepublikové 
šlágry i světové evergreeny. Vstupné: zdarma.

22. / út / 19:00 / podloubí před Nadačním do-
mem Josefa Plívy
Pavla Boučková & František Vomáčka, 
ČECHOMOR & přátelé
Koncert v rámci cyklu Struny v podloubí. Svi-
tavská básnířka a písničkářka Pavla Boučková 
vystoupí tentokrát v duu s Františkem Vomáč-
kou. V druhé části večera vystoupí dva stěžejní 
členové kapely ČECHOMOR – František Černý 
a Karel Holas s doprovodem několika přátel 
a těšit se můžete na písně nejen od domovské 
kapely Čechomor. Vstupné: zdarma.

23. / st / 10:00–13:00 / bar u knihovny
Virtuální realita
Přijďte si vyzkoušet VR. Vhodné pro všechny 
od 10 let. 

25. / pá / 20:00 / zahrada Lány
Future friends
Rozloučení s létem.

27. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
PaDam – Mechuchelácké dobrodružství 2
Volné pokračování autorské inscenace o skřít-
cích mechuchelácích, kterou jste mohli vidět 
minulé léto. Skřítci mechucheláci jsou zvídaví, 
malí mechoví skřítci, kteří jsou ale hlavně přá-
telští. A takové je i naše představení pro děti. 
Legrace, komunikace, trocha strašidel a nako-
nec poučení. Pro děti od 3 let. Vstupné: zdarma.

28. 8.–2. 9. / po–so / muzejní zahrada
XIII. Řezbářský memoriál Aloise Petruse
Memoriálu se zúčastní pět řezbářů, kteří tento-

krát budou z hrubých a neotesaných kmenů 
vytvářet lavičky na téma flóra. Můžete je sledo-
vat při práci a v podvečer si posedět na muzej-
ní zahradě.

28. 8. / po / 18:00 / muzejní zahrada
Do větru a Točkolotoč
Zahajovací dvojkoncert Řezbářského memori-
álu Aloise Petruse a celého TOP týdne. Občer-
stvení zajištěno, vstupné zdarma.
_______________________________
 

Workshopy
Týden dětských řemeslných workshopů
850 Kč / osoba / den, 4900 Kč / osoba / týden 
(6 dní), v ceně pitný režim, oběd, výrobní mate-
riál, pracovní a ochranné pomůcky, lektoři. Ho-
tové výrobky si děti odnesou.
Kontakt: Jitka Olšánová, 734 809 565, 
lektor@muzeum.svitavy.cz.

31. 7. / po / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Sklářství
Seznámíme se sklářskou pecí, tavením a tva-
rováním skla. Také vyrobíme skleněnou vitráž 
dle předlohy – podle výběru dětí – k zavěšení 
do okna.

1. 8. / út / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Keramická zvonkokohra a pískování skla
Dopoledne děti čeká práce na hrnčířském kru-
hu a vytváření keramických dekorací v podobě 
vyřezávaných ornamentů s Věrkou Coufalovou. 
Odpoledne se budeme věnovat pískování skla 
s Lucií Olšánovou. Děti si vyberou obrázek, kte-
rým si ozdobí skleničky.

2. 8. / st / 8:00–16:00 / okolí Svitav
Poznej přírodu Svitavska
Dobrodružná výprava za živou i neživou příro-
dou okolí Svitav, setkání s odborníky a spous-
ta přírodovědných úkolů a her. V případě hez-
kého počasí plánujeme výlet do některého 
z blízkých miniZOO. I mokrá varianta nebude 
žádnou nudou. Budeme putovat úžasnou in-
teraktivní výstavou. 
Děti jistě zaujme pátrání po netopýrech za po-
moci profesionálních přístrojů a také si vyzkou-
ší chemické pokusy.

3. 8. / čt / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Kovářství
Děti se s uměleckým kovářem Františkem  
A. Bečkou naučí vyrábět krásné amulety z kovu.

4.–5. 8. / pá–so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Fotografie 
Dětem se bude věnovat Vladimír Skalický, naučí 
je fotografovat na film i vyvolávat černobílé foto-
grafie v temné komoře. Děti si také vyzkouší prá-
ci s digitální fotografií za pomoci vlastních foto-
aparátů a mobilních telefonů. Naučí se, jakým 
způsobem zachytit pohyb, zátiší, portrét, krajinu… 
V dílnách budeme kouzlit s fotopapíry a che-
mickými lázněmi. V letošním roce se zaměříme 
také na tajemné svitavské příběhy a historii 
města, přičemž se podíváme do několika his-
torických budov, kde stále dýchá duch minu-
lých časů. V sobotu se také naučíme plstit a vy-
robíme si textilní dárečky.

Výstavy
Městské muzeum a galerie

9.6.–20.9.
Kolébky civilizace
Hravá výstava Kolébky civilizace představuje 
formou věrných modelů starověký Egypt,  
Mezopotámii a počátky Řecka. K vidění i obdi-
vu jsou vystaveny například repliky pyramid, 
busty Nefertiti, Tutanchamonovy pohřební vý-
bavy či antických amfor, sošek a idolů. Pro děti 
je připravena řada her a zábavných úkolů.

9.6.–10.9.
Zapomenuté hračky minulosti
Výstava hraček 19. a počátku 20. století přibli-
žuje návštěvníkům jejich historický vývoj i vše-
dní život dětí v naší minulosti. Prezentovány 
jsou hračky mechanické poháněné parním 
strojem, hodinovým strojkem nebo elektřinou, 
ovšem těšit se můžete rovněž na stolní hry, sta-
vebnice, panenky, dětské kuchyňky, pokojíčky 
a obchody, kočárky a dětská vozítka, hračky 
na písek a další.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody
Nová miniexpozice ze světa přírody města 
slouží jako krátké seznámení s místními zajíma-
vými i vzácnými rostlinami, zvířaty, houbami, 
horninami a zkamenělinami. K vidění je napří-
klad známá vydra říční, nenápadná ropucha 
zelená, bystrozraký ostříž lesní, jedovatá majka 
či pestrý ledňáček říční. Nechybí ani pozůstat-
ky druhohorního moře, otáčivý herbář, stavba 
ptačí budky či pozorování drobných organismů 
pod lupou.

Živá zeď 
venkovní galerie u Alberta

9. 6.–31. 8. 
Absolventi výtvarného oboru Základní umě-
lecké školy Svitavy 
Závěrečné práce studentů výtvarného oboru 
ZUŠ Svitavy pod vedením Ivy a Pavla Fialových.

Muzeum esperanta
Ottendorferův dům (za čajovnou) 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. In-
formuje o zajímavostech z historie i o možnos-
tech současného využití znalosti jazyka, 
vystavuje knižní, fotografické, sběratelské 
a umělecké artefakty. 
Komentované prohlídky po objednání: Líba 
Dvořáková 604 377 616 nebo městské muze-
um 461 532 704.

Fabrika a divadlo Trám
43. Národní soutěž fotografie
Historie Národní soutěže fotografie sahá až 
do roku 1970, kdy se v Hradci Králové uskutečnil 
její první ročník. Do přehlídky postupovaly nej-
lepší snímky neprofesionálních fotografů, kteří 
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né romantické komedie Ostrov, v níž dva lidé, 
kteří už spolu nechtějí být, zjistí, že hádky 
a spory jsou k ničemu. V divočině obzvlášť. Ro-
mantická dobrodružná komedie. Režie: Rudolf 
Havlík, 100 minut.

10. / po / 21:41
Kocour v botách: Poslední přání USA 2022
Do kin se vrací jeden z nejoblíbenějších hrdinů 
z pohádek o Shrekovi. Má ten nejroztomilejší 
kukuč, před alkoholem dává přednost mléku 
a jako šermíř je přímo geniální. Kocour v bo-
tách si bude v pohádkové dobrodružné jízdě 
plnit poslední přání. Animovaná komedie. Da-
bováno, 101 minut.

12. / st / 21:39
Šílená noc USA 2022
Štědrý večer. Pro partu zločinců ideální čas 
na přepadení nechutně bohaté rodiny a provět-
rání jejího sejfu. Ve svém plánu však nepočítali 
s velmi nepravděpodobným vousatým hrdinou, 
který komínem přinese dárky… Šílená noc je 
drsná akční komedie. Jako by akční Smrtonos-
ná past potkala komedii Sám doma. Režie: To-
mmy Wirkola, od 15 let, titulky, 111 minut.

14. / pá / 21:37
Piargy SR, ČR 2023 
Film o lásce, vášni a naději. Vesnice Piargy žije 
hříšným životem, až o jedné masopustní noci 
zcela zmizí. Jako by ji peklo pohltilo i s lidmi, 
domy a zvířaty. Naplní se proroctví staré vědmy 
Uly o příchodu Antikrista a krutém trestu? Pia-
rgy jsou symbolem novodobé Sodomy a Go-
mory. Režie: Ivo Trajkov, 100 minut.

17. / po / 21:34
Princ Mamánek ČR 2022
Filmová pohádka Jana Budaře o princi, který 
musel dospět v krále. Rozmazlený princ Ludvík 
se musí vydat do světa, aby na své dobrodružné 
cestě zjistil, jak vypadá opravdový svět mimo zdi 
jeho přepychového zámku. V roli milující králov-
ny se před kameru vrátila představitelka legen-
dární Arabely Jana Nagyová. Délka: 90 minut.

19. / st / 21:32
Ztracené město USA 2022
Slavná spisovatelka dobrodružných románů pro 
ženy se ocitne v situaci, která jako by vypadla 
z některé její knížky. Ve spáru únosců a upro-
střed divoké džungle. Chybí jen pravý hrdina, 
který by ji zachránil. Nebo že by ne? Sandra 
Bullock, Channing Tatum a Daniel Radcliffe hle-
dají Ztracené město ve stejnojmenné dobro-
družné komedii. Dabováno, 112 minut.

22. / so / 21:29
Invalida Slovensko 2023 
Černá komedie o kolosální pomstě a nejpev-
nějším přátelství. Bláznivý příběh naprosto ne-
pravděpodobného akčního hrdiny a jeho snahy 
získat zpět svou rodinu. Divoké devadesátky!
Režie: Jonáš Karásek. Titulky, 100 minut.

24. / po / 21:25
Ježek Sonic 2 USA 2022
Modrý superrychlý ježek Sonic patří k největ-
ším videoherním legendám. A protože před 
dvěma lety zazářil i na filmovém plátně, vrací 

se do kin s dalším dobrodružstvím. V patách 
má znovu svého neúnavného pronásledovate-
le, Doktora Robotnika, ale také věčně naštva-
ného ježuru Knucklese. Dabováno, 110 minut.

26. / st / 21:22
Černý telefon USA 2021
Třináctiletý kluk uvězněný sadistickým vrahem 
ve zvukotěsném sklepě. Na jeho stěně visí od-
pojený černý telefon. Ten však jednoho dne za-
zvoní. Ve sluchátku se ozývají předchozí vrahovy 
oběti, které nechtějí, aby chlapec skončil stejně. 
Režisér filmů Sinister a Doktor Strange Scott De-
rrickson servíruje další lahůdku hororového stu-
dia Blumhouse. Od 15 let, titulky, 104 minut.

28. / pá / 21:19
Služka SR, ČR 2023 
Dvě dívky zmítané problémy dospívání a cito-
vou nejistotou se rozhodnou podlehnout vzá-
jemné přitažlivosti bez ohledu na rozdíly v je-
jich sociálním postavení a národnosti. Zatímco 
se v roce 1918 svět koupe v krvavé válce, zá-
pasí služka a panská slečna o právo svobodně 
žít a milovat. Režie: Mariana Čengel Solčanská. 
Délka: 110 minut.

31. / po / 21:15
Super Mario Bros. ve filmu USA 2023 
Na celém světě nenajdete populárnější insta-
latéry, než jsou kníratí bráchové Mario a Luigi. 
Legendární hrdinové ze slavných videoher se 
vydávají na filmové plátno v doprovodu studia 
Illumination, které stvořilo sérii Já, padouch. 
Dabováno, 92 minut.
_______________________________
 
SRPEN
2. / st / 21:11
Seveřan USA 2022 
Překonej svůj osud. Kam až bude mladý vik-
ingský válečník ochoten zajít, aby pomstil vraždu 
svého otce? Seveřan je rozmáchlý epos Roberta 
Eggerse, jednoho z nejosobitějších filmařů sou-
časnosti. Od 15 let, titulky, 136 minut.

4. / pá / 21:08
Banger. ČR 2022
Slovo Banger znamená v raperském prostředí 
hudební hit. Příběh jedné zběsilé noční jízdy! 
Adam Mišík jako dealer drog toužící po slávě 
rapera! Drama. Adrenalin, rap a drogy. Režie: 
Adam Sedlák. Od 15 let, 115 minut.

7. / po / 21:03
Mimoni 2: Padouch přichází USA 2022
Nejžlutější a nejúspěšnější animovaná filmová 
série se vrací do kin v tom naprosto nejzásad-
nějším momentu. Ve filmu Mimoni: Padouch 
přichází se konečně dozvíme, jak došlo k ne-
rozlučnému spojení Mimoňů a superpadoucha 
Grua. Dabováno, 88 minut.

9. / st / 20:59
Renfield USA 2023
Šéfa, který svým podřízeným pije krev, zažil asi 
každý. Když je nadřízeným hrabě Drákula, dostá-
vá „pití krve“ dost zlověstný rozměr. Akční kome-
die o sluhovi jednoho z legendárních monster. 
Hororová komedie. Nicolas Cage v hlavní roli. 
Režie: Chris McKay. Od 15 let, titulky, 97 minut.

úspěšně prošli nejprve okresním kolem, a ná-
sledně kolem krajským až do celostátního výbě-
ru toho nejzajímavějšího. Od prvního až do de-
sátého ročníku se soutěž konala pravidelně 
jedenkrát za dva roky a vždy byla součástí Fes-
tivalu zájmové umělecké činnosti pořádaného 
na počest nějaké tehdy významné události nebo 
výročí. Tyto dobové skutečnosti však neměly vliv 
na chuť fotografů porovnávat své snímky a vy-
stavovat je. Od roku 1991 je přehlídka každoroč-
ní. Po Hradci Králové a Brnu se soutěž a výstava 
na dlouhá léta usadila v Olomouci (1974–1993), 
o dva ročníky se poté postaralo muzeum v Kolí-
ně a v roce 1996 převzali na bezmála tři deseti-
letí štafetu organizátoři kultury ve Svitavách. 
Letos se Národní soutěž fotografie po třiceti le-
tech vrátila do Olomouce s kratším názvem, ale 
s nezmenšeným zájmem amatérských fotografů. 
Do soutěže se jich přihlásilo 159 s 849 snímky. 
Odborná porota složená z profesionálních foto-
grafů, historiků fotografie a pedagogů vybrala 
na výstavu snímky od 76 autorů a tří kolektivů. 
A právě reprízu této výstavy vidíme v Kulturním 
centru Fabrika a divadle Trám do 15. 8. 2023.
Za léta pořádání soutěže se mnoho původně 
neprofesionálních účastníků vypracovalo 
na špičkově uznávané fotografy. O kom z foto-
grafů vystavující letos v šesti kategoriích ještě 
uslyšíme, ukáže čas. Někteří z nich se mohou 
vydat na profesionální dráhu, jiným zůstane 
fotografie koníčkem. S těmi se jistě budeme 
setkávat v dalších ročnících Národní soutěže 
fotografie, v níž se konfrontuje tvorba fotografů, 
kteří nejsou na své tvorbě existenčně závislí, 
a jejímž cílem je přispívat k rozvoji kvalitní 
a v dobrém slova smyslu angažované fotogra-
fie, zachycující neopakovatelné okamžiky pro 
současnost i budoucnost.
_______________________________
 

Letní kino
Park Jana Palacha

ČERVENEC
3. / po / 21:45
Princezna zakletá v čase 2 ČR 2022
Mladá alchymistka Amélie (Eliška Křenková) 
získává zakázanou kouzelnou moc: dokáže 
částečně ovlivňovat tok času. Zneužívání no-
vých schopností ji však rozštěpí v čase a Amé-
lie ze současnosti se tak setkává s Amélií z mi-
nulosti, která ji od té chvíle provází na každém 
kroku. Pohádková fantasy.
Režie: Petr Kubík, 135 minut.

5. / st / 21:44
Vstupenka do ráje USA 2022
Že se vzali, považují oba za svou největší život-
ní chybu. Teď však musí společnými silami udě-
lat vše proto, aby stejnou chybu neudělala je-
jich dcera. George Clooney a Julia Roberts 
v romantické komedii Vstupenka do ráje doka-
zují, že i podruhé se dá vstoupit do stejné řeky, 
i když je to to poslední, co byste chtěli udělat. 
Režie: 140 Kč, Ol Parker, titulky, 104 minut.

7. / pá / 21:43
Ostrov ČR 2023
Jiří Langmajer, Jana Plodková a opuštěný ost-
růvek v tropickém ráji. To jsou aktéři dobrodruž-
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11. / pá / 20:55
Střídavka ČR 2022 
Komedie režiséra Petra Nikolaeva plná rodin-
ných a partnerských zmatků. Její hrdinové si 
uvědomí, že když se ze tří rodin stane jedna 
velká, budou potřebovat pořádný plán. Délka: 
100 minut.

14. / po / 20:50
Čertova nevěsta ČR 2011
Král Bořivoj a královna Alžběta žijí krásným ži-
votem. Poddaní je mají rádi. Jejich štěstí však 
kalí jediná věc – nemají potomky. Král si z toho 
nedělá těžkou hlavu, ale královna se trápí a pro 
potomka by se upsala i peklu. Délka: 101 minut.

16. / st / 20:46
Jurský svět: Nadvláda USA 2022 
Dinosauři žijí mezi námi. Velkolepá tečka za Jur-
ským parkem a Jurským světem hledá odpo-
věď na otázku, zda bychom mezi dinosaury 
přežili i my. Dabováno, 147 minut.

18. / pá / 20:42
Vánoční příběh ČR 2022 
Komedie s hvězdným obsazením, která se ode-
hrává během Štědrého dne. Délka: 118 minut.

21. / po / 20:36
Největší dar ČR 2022
Pohádka Největší dar je doslova a do písmene 
boží. Osudy svérázných obyvatel malé valašské 
vísky se v ní totiž protnou s prastarými slovan-
skými bohy jako je Perun, Radegast nebo Čer-
nobog. Bohyně zimy Morena nechce předat 
žezlo nad světem jarní Vesně a lidé s bohy musí 
spojit své síly, aby se společně pokusili dát věci 
do pořádku. Délka: 93 minut.

23. / st / 20:31
Medvěd na koksu USA 2023
Pašeráci drog, policisté, turisti, záškoláci, starost-
livá matka jednoho z nich, a hlavně medvěd 
k prasknutí nacpaný kokainem jsou hrdiny lehce 
šílené černé komedie, která se inspirovala sku-
tečnými událostmi. Což je skutečně šokující. Re-
žie: Elizabeth Banks. Od 15 let, titulky, 95 minut.

25. / pá / 20:27
Grand Prix ČR 2022 
Filmová komedie režiséra Jana Prušinovského 
(Most!, Okresní přebor) vypráví o dvou bratran-
cích milujících auta a jednom kriminálníkovi, 
který je zase rád krade. Délka: 107 minut. 

Začátky představení jsou orientační. Začínáme vždy po se-
tmění! Přestavení se ruší jen při mimořádně nepříznivém po-
časí. V případě deště si nachystejte deštníky a pláštěnky. Je 
připraven party stan! Občerstvení zajišťuje Kavárna v Parku.
Vstupné: dobrovolné. Výtěžek pomůže pokrýt náklady spoje-
né s projekcí filmů. Pronajímáme lehátka.

_______________________________
 

Kino Vesmír
ČERVENEC
1. / so / 17:00
Krakenteena Ruby USA 2023 PREMIÉRA!
Dospívání je peklo. Může být hůř? Může, když 
v téhle životní fázi zjistíte, že jste ve skutečnos-
ti kraken, obávané mořské monstrum. Vstupné: 
140 Kč, dabováno, 90 minut.

1. / so / 19:30
Indiana Jones a Nástroj osudu 
USA 2023 PREMIÉRA!
Legenda se vrací! V hlavní roli se představí Ha-
rrison Ford jako slavný hrdina a archeolog, režie 
se ujal James Mangold. Vstupné: 140 Kč, dabo-
váno, 154 minut.

4. / út / 19:30
Nic ve zlým USA 2023
Maddie potřebuje nutně peníze, a tak se roz-
hodne, že odpoví na inzerát shánějící přítelkyni. 
Vstupné:140 Kč, titulky, 104 minut.

6. / čt / 19:30
Insidous: Černé dveře USA 2023 PREMIÉRA!
Aby rodina jednou pro vždy skoncovala se svý-
mi démony, musí se Josh (Patrick Wilson) a vy-
sokoškolák Dalton (Ty Simpkins) vydat čelit 
temné minulosti své rodiny a zároveň novým, 
ještě děsivějším hrůzám. Režie: Patrick Wilson. 
Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky.

8. / so / 19:30
Ty nosíš smůlu, lásko Slovensko 2023 PREMIÉRA!
Sladká komedie se slanou příchutí, jejíž hlavní 
hrdinka řeší otázku, zda dát přednost jistotě 
a kariéře, nebo dobrodružství a lásce. Režie: 
Samuel Spišák. Vstupné: 140 Kč, 98 minut.

11. / út / 19:30
Ráj: Láska Rakousko, Německo, Francie 2012
Jak daleko je člověk ochoten zajít pro iluzi lás-
ky? Stárnoucí osamělá Teresa si užívá zaslou-
ženou dovolenou v luxusním africkém letovis-
ku. Drama. Režie: Ulrich Seidl. Vstupné: 140 Kč, 
od 18 let, titulky, 120 minut.

13. / čt / 19:30
Mission Impossible: Odplata – První část 
USA 2023 PREMIÉRA!
Mission: Impossible, nejnadupanější akční série 
současnosti, se vrací na filmové plátno. V čele 
party agentů, pro kterou není žádná mise ne-
splnitelná, opět stojí Ethan Hunt, jehož předsta-
vitel Tom Cruise se stal synonymem slovního 
spojení „nic není nemožné“. Režie: Christopher 
McQuarrie. Vstupné: 150 Kč, dabováno.

15.–16. / so, ne / 19:30
Můžem i s mužem ČR 2023 PREMIÉRA!
Čtyři kamarádky v nejlepších letech se sejdou 
na oslavě Martiných narozenin v tajemném 
bytě, kde se setkávají s úplně cizími lidmi. Režie: 
Vanda Hybnerová. Vstupné: 130 Kč, 83 minut.

18. / út / 19:30
Muž, který stál v cestě ČR, Ukrajina, Litva 2023 
Zlu se nesmí ustupovat. Nikdy! Výpravný film 
režiséra Petra Nikolaeva s příběhem hrdinství 
a vzdoru Františka Kriegla, muže, který se vze-
přel moci sovětského impéria a postavil se mu 
do cesty. Vstupné: 140 Kč, 120 minut.

20. / čt / 19:30
Oppenheimer USA 2023 PREMIÉRA!
Oppenheimer je příběhem muže, který riskoval, 
že zničí celý svět, aby ho tím zachránil. Režisér 
Christopher Nolan propůjčil svůj vypravěčský 
talent životopisnému filmu o vynálezci atomo-
vé bomby. Vstupné: 150 Kč, titulky, 180 minut

21+23. / pá, ne / 19:30
Barbie USA 2023 PREMIÉRA!
Ona je všechno. On je Ken. Žít v Zemi Barbie 
znamená být dokonalou bytostí na dokonalém 
místě. Pokud tedy nemáte úplnou existenciální 
krizi. Nebo jste Ken. Režie: Greta Gerwig. 
Vstupné: 130 Kč, pátek dabing, neděle titulky, 
114 minut. 

25. / út / 19:30
Transformers – Probuzení monster USA 2023 
Když je ohrožen osud naší planety, je nutné,  
aby jí Transformeři znovu přišli na pomoc. A ne-
jen oni. Akční sci-fi. Režie: Steven Caple Jr.  
Vstupné: 140 Kč, 3D dabováno, 127 minut.

27. / čt / 19:30
Dvě slova jako klíč ČR 2023 PREMIÉRA!
Volné pokračování diváckého hitu Úsměvy 
smutných mužů, v režii Dana Svátka, podle kni-
hy Josefa Formánka, s Davidem Švehlíkem 
a Ivanem Fraňkem. Vstupné: 130 Kč, 90 minut.

29. / so / 19:30
Strašidelný dům USA 2023 PREMIÉRA!
Komedie inspirovaná klasickou atrakcí v zá-
bavních parcích společnosti Disney. Pojednává 
o osamělé ženě a jejím synovi, kteří si najmou 
samozvané lovce duchů, aby z jejich sídla vy-
hnali nevítaná strašidla. Režie: Justin Simien. 
Vstupné: 140 Kč, dabováno.

Program kina Vesmír na srpen sledujte na webo-
vých stránkách SKS a na plakátovacích plo-
chách.
_______________________________

Sport
MODELÁŘI
Modelářský areál Cihelna

30.6.–1.7. / so–ne / 10:00–17:00 
Le Mans elektro 1/10 + 1/5 MCD – auta
Závod RC aut v měřítku 1/10 poháněnými elek-
tromotory s karoseriemi LeMans serie, závod 
RC aut v měřítku 1:5 poháněnými spalovacím 
motorem a pohonem 4x4.

15.7. / so / 10:00–15:00
Veřejná soutěž upoutaných modelů letadel 
v kategoriích US, UR20 a UR25.

29.–30.7. / so–ne / 10:00–17:00 
MČR LSonroad 1/5 – auta
6. a 7. závod seriálu Mistrovství České republiky 
rc aut největších měřítek 1:5 poháněných spa-
lovacím motorem. 

12.8.–13.8. / so–ne / 10:00–17:00 
MČR LSonroad 1/5 – auta
8. a 9. závod seriálu Mistrovství České republi-
ky rc aut největších měřítek 1:5 poháněných 
spalovacím motorem. 

19.–20.8. / so–ne / 10:00–17:00
MČR 1/10 a 1/8 IC +E+GT
Závod Mistrovství České republiky rc aut v mě-
řítkách 1:10 a 1:8 poháněných spalovacím mo-
torem. Jedná se o nejrychlejší speciály rc aut. 
Někdy se kategorie 1:8 nazývá jako královská.
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Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

Starověké civilizace  
ve svitavském muzeu
Letošní léto opět zavede návštěvníky muzea 
o tisíce let zpátky. Po loňském úspěšném pra-
věku se nyní vydáme v nové výstavě Kolébky 
civilizace za starověkými kulturami, které stály 
u zrodu naší civilizace a psaly jedny z prvních 
řádků v historii lidstva. Na výstavě můžeme na-
jít přesné modely soch, bust, sošek a maleb 
typických pro jednotlivé kultury. Nezapomínáme 
ale ani na hry a úkoly pro děti každého věku.
Největší pozornost je věnována Egyptu. 
Na jeho začátku na vás čeká celkem dvacet 
dva pyramid. K vidění jsou též známé sochy 
písařů, bohů, zvířat a panovníků, jako byl třeba 
Thutmose III. Nechybí ani slavná Narmerova 
paleta zachycující spojení Horního a Dolního 
Egypta či pro posmrtný život starých Egypťanů 
důležité kanopy a vešebty. Velká pozornost je 
rovněž věnována Tutanchamonovi s jeho zlatou 
pohřební maskou a pohřební výbavou.  

Počátky Řecka jsou představeny prvními pa-
mátkami z neolitu a tajuplnou kykladskou kul-
turou s jejími hubenými idoly. Svůj prostor 
dostaly také minojská a mykénská civilizace 
stojící za bájemi o Minotaurovi, Théseovi či 
trojské válce. V této části najdeme například 
disk z Faistu, sošku hadí bohyně nebo fresku 
ženy známé jako „Pařížanka“. Všichni příchozí 
tak objeví základy, na nichž byla později po-
stavena neslavnější éra Atén, Korintu a Sparty.
Mezopotámii byl věnován nejmenší prostor. 
Přesto je k vidění monumentální busta vládce 
Gudey z Lagaše, již doplňují destičky s klíno-
vým písmem. Připraven je také pečetní váleček, 
jímž se potvrzovala pravost úředních listin.
Interaktivní prvky zastupuje například stavba 
kyklopských zdí, cesta legendárním krétským 
labyrintem a tahání kamene na stavbu pyramid. 
Vyzkoušet si můžete také psaní hieroglyfy, po-
znávání egyptských božstev a čtení kartuší 
se jmény slavných faraonů. 
Výstava vznikla díky spolupráci se sběratelem 
a cestovatelem Jánem Hertlíkem. Ten si ze 
svých výprav vozí modely památek, které pak 
často upravuje do podoby, jakou známe z vel-
kých muzeí po celém světě. V našem muzeu 
jsou k vidění nejznámější a nejzdařilejší kous-
ky jeho rozsáhlé sbírky.

Unikátní zážitek z výstavy jistě zpříjemní letní 
dny a nabídne zajímavou i poučnou zábavu pro 
volné chvíle prázdnin a dovolených. V záři navíc 
proběhne jako doprovodný program přednáš-
ka, která ještě více přiblíží život běžných lidí 
i nobility starověkého Egypta. Proto neváhejte 
a přijďte poznat kouzlo pradávné historie. 

Jakub Vrána 

Přijď te k nám, budeme si hrát
Výstava Zapomenuté hračky minulosti přivádí 
návštěvníka do dětského světa v období závěru 
19. století a první poloviny století 20. K vidění jsou 
především nejrůznější vláčky, autíčka, letadélka, 
ale také pokojíčky nebo kočárky pro panenky, 
dětské nádobíčko, kuchyňky a mnoho dalších 
hraček. Nejen dětského návštěvníka jistě zaujme 
elektrifikované kolejiště sestavené z historických 
hraček vyrobených v letech 1890–1930 v Ně-
mecku, secesní pokojíček s porcelánovými pa-
nenkami z let 1910–1914 pocházející z oblasti 
českého Krušnohoří, parník na pohon hodino-
vým strojkem či závodní auto na pružinový po-
hon z třicátých let 20. století i několik dřevených 
hraček vyrobených ve firmě BLANK z nedaleké-
ho Ústí nad Orlicí. Výstava hraček nemůže být 
bez vlastní herny, ve které jsme mysleli na větší 
i menší. Hrát si mohou se stavebnicemi Mekrur, 
Seva a Disco, mohou nasednout do šlapacího 
autíčka či si vyzkoušet berušku na klíček, se kte-
rou si hráli jejich rodiče nebo prarodiče. 
Výstava, která byla zapůjčena z Muzea technic-
kých hraček ve Velvarech, potrvá do 10. září 
2023. Její interaktivní součástí je také venkovní 
pískoviště a další herní prvky na muzejní zahra-
dě. Přejeme vám hezké léto. Hynek Stříteský

KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (18)

Výstavní síně v přízemí muzea jsou 
v průběhu letošních prázdnin plné his-
torických hraček z konce 19. a počátku 
20. století. I v muzejních sbírkách se 
nacházejí hračky, které pochází z první 
poloviny minulého století a jejich auto-
rem není nikdo jiný než svitavský řezbář 
Alois Petrus. Tvůrce bohatě řezbované-
ho nábytku, loutkových divadel i malo-
vaných hraček se sice narodil ve Skutči 
u Chrudimi, ale od roku 1945 až do své 
smrti v roce 1968 žil se Svitavách. 
V domě na ulici, která je dnes po tomto 
řezbáři pojmenována, žila s Aloisem 
Petrusem i jeho dcera s rodinou. A prá-
vě od ní získalo svitavské muzeum 
na začátku devadesátých let 20. stole-
tí bohatou pozůstalost, která obsahuje 
nejen písemnosti, návrhy, fotografie, ale 
také část jeho výrobků. 
Alois Petrus byl neuvěřitelně tvůrčí a pra-
covitý, za svou nábytkářskou tvorbu zís-
kal ocenění na Světové výstavě bytové 
kultury v Paříži. Jeho dřevěné hračky 
vznikaly počátkem 20. století a při tvaro-
vání a barevném řešení se Petrus inspi-
roval u tehdy velmi populárního drobné-
ho umění pro všední den z produkce 
Wiener Werkstätte či českého Artělu. 
Po vzniku republiky se staly důležitou 
předlohou jeho tvorby hračky lidové 
a motivy z výtvarného folkloru doplněné 
řezbářským ornamentem a drobnopis-
ným dekorem. Petrus v této době navr-
hoval, vyráběl a dekoroval také stupňo-
vité dřevěné dózy a krabičky, často 
ve tvaru lidských, především ženských 
figur či zvířat. Není bez zajímavosti, že 
právě tyto hračky a dózy byly z našeho 
muzea zapůjčeny v roce 2005 na velkou 
výstavu „Česká moderna a secese“ 
do Obecního domu v Praze.
V muzejních sbírkách se nachází také 
několik dřevěných loutek, na kterých 
můžeme obdivovat řezbářskou virtuo-
zitu Aloise Petruse. V období před sto 
lety navrhl a vyřezal podle pramenů 
na 900 loutkových divadel a jeho vyře-
závané hlavičky patřily k tomu nejlepší-
mu tehdejší loutkařské produkce. Vy-
cházely z důvěrné znalosti typů Alšova 
rodinného loutkového divadla a loutek 
Matěje Kopeckého. Jeho loutková diva-
délka se v té době vyvážela do celé 
Evropy (Rakousko, Řecko, Jugoslávie, 
Polsko…) i do Spojených států. Vypoví-
dají o tom účetní doklady uložené 
v muzejním sbírkovém fondu našeho 
muzea, věnovaném této významné svi-
tavské osobnosti. Blanka Čuhelová
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KULTURA

Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Výpůjční doba během prázdnin
Pondělí              9.00–17. 00
Úterý     9.00–17. 00 
Středa 9.00–17.00
Čtvrtek zavřeno
Pátek 9.00–17. 00
Sobota zavřeno

Upozornění: Během státních svátků 5. a 6. čer-
vence a v pátek 7. července bude knihovna 
uzavřena. 

Knihovna je 15 let ve Fabrice

V sobotu 27. května jsme oslavili 15. výročí 
působení knihovny ve Fabrice. Připravili jsme 
program, který byl koncipován tak, aby si jej 
užili děti i dospělí. Formou hry s hrací kartou 
jsme zájemcům nabídli pohled do historie 
knihovny. Účastníci hry navštívili několik míst 
v prostorách knihovny, kde na ně čekaly sty-
lově oblečené knihovnice z různých časových 
období s úkoly i aktivitami, jež korespondo-
valy s daným obdobím knihovny i doby. O ka-
ždém období se účastníci něco zajímavého 
dozvěděli a přitom si mohli například vyzkou-
šet orazítkovat knihu a zapsat ji do přírůstko-
vého seznamu, hledat v lístkovém katalogu, 
napsat si text na starém psacím stroji, zkusit 
zařadit knihu do časové osy nebo si vyrobit 
záložku. Na začátku hry se účastníci setkali 
s panem továrníkem Ettlem, od něhož se do-
zvěděli něco o historii Fabriky, na konci pak 
čekalo na děti překvapení v podobě Bílé paní, 
která jenom pro tento slavnostní den sestou-
pila z věže, aby se s nimi mohla setkat. 
Z knihovny současné doby si mohli všichni 
vyzkoušet virtuální realitu nebo si zahrát des-
kové hry. Všem děkujeme za účast. Moc nás 
potěšila, stejně jako příznivé ohlasy, které 
jsou pro nás největší odměnou. 

Marcela Kloudová

Knihobudka v nemocnici
V květnu jsme otevřeli ve foyeru svitavské ne-
mocnice další knihobudku. Knihobudka slou-
ží k půjčování, ale především výměně knih. 
Zároveň prosíme všechny, kteří rádi poskytnou 
svoje knihy dalším zájemcům, aby do kniho-
budky dávali knihy čisté a neopotřebované. 
Děkujeme. 

Prázdniny v knihovně
Knihovna bude otevřena každý všední den kro-
mě čtvrtků od 9 do 17 hodin, a to včetně dět-
ského oddělení. Během prázdnin proběhnou 
pravidelné čtenářské kluby, v případě přízni-
vého počasí v parku Jana Palacha, jinak v dět-
ském oddělení knihovny. Klubík pro nejmenší 
čtenáře se uskuteční 10. července a 14. srpna, 
klub pro děti od tří do sedmi let 12. července 
a 16. srpna. Možnost vyzkoušet si virtuální re-
alitu bude středy: 19. a 26. července, 16. a 23. 
srpna, vždy od 10 do 13 hodin. V dětském od-
dělení knihovny bude připravena  šifrovací hra 
Poztrácené postavičky, na kterou je třeba se 
předem přihlásit přes formulář na webu knihov-
ny. V době otevírací doby je možné si v knihov-
ně posedět, dát si kávu, zahrát si deskovou hru 
či stolní fotbálek. 

Pasování prvňáčků
na čtenáře knihovny

Jako každý rok jsme se zapojili do projektu „Už 
jsem čtenář, knížka pro prvňáčka“. Součástí pro-
jektu je každoroční slavnost „Pasování prvňáčků 
do stavu čtenářského“. Podmínkou účasti 
na  slavnosti je vždy návštěva tříd v knihovně, 
kde  pro ně připravujeme  zábavné a poučné 
programy na podporu čtenářské gramotnosti. 
Do stavu čtenářského žáčky pasuje rytíř či rytíř-
ka. Dítě složí slavnostní slib, který se týká jeho 
budoucího vztahu ke knihám a čtenářství. Jako 
dárek si malí čtenáři odnesou „knížku pro prv-
ňáčka“, placku a poukaz do knihovny na regis-
traci zdarma. Letos se do projektu přihlásilo 
jedenáct základních škol ze Svitav a blízkého 
okolí, novými čtenáři knihovny se tak stane ko-
lem 260 dětí. Těšíme se s nimi na setkávání 
v knihovně!

Deskohraní

V sobotu 17. června proběhlo v knihovně po-
slední deskohraní tohoto školního roku. Jelikož 
je knihovna přes prázdniny o víkendech uza-
vřena, dalšího setkání nad deskohrami se do-
čkáte až v září. Také bych chtěl poděkovat 
všem, kteří mají o deskové hry zájem a každý 
měsíc s námi tráví svá odpoledne. Od loňského 
podzimu, kdy deskohraní začalo, se na stolech 
protočilo více než 50 různých deskových i ka-
retních her (mnohé se hrají pravidelně, např. 
Duch či Městečka na dlani), ještě nikdy se nás 
nesešlo méně než 15 a rekord je pak 65 hráčů 
za jedno odpoledne. Děkujeme za přízeň 
a přejeme hravé léto! Kristian Klein

Promoce Virtuální Univerzity 
třetího věku 

Od roku 2016 provozujeme pod hlavičkou Čes-
ké zemědělské univerzity v Praze Virtuální Uni-
verzitu třetího věku. Systém výuky je založen 
na online přednáškách, a poté samostudiu.  
Každý semestr je věnován jinému tématu. 
Po ukončení každého semestru obdrží senior 
„Pamětní list“ a po ukončení šesti kurzů pak 
„Osvědčení o absolvování“, a to přímo na slav-
nostní promoci na půdě ČZU v Praze. V květnu 
si osvědčení přivezly tři naše dlouholeté stu-
dentky – Milena Brzoňová, Irena Botošová 
a Helena Vykutilová.

Ocenili jsme účastníky
výtvarné soutěže 
Na jaře jsme se zapojili do výtvarné soutěže 
na téma „Co je pro mne dobrá zpráva“. Sou-
těže se zúčastnily 2. a 3. třída ze ZŠ TGM, 2. 
A ze ZŠ Felberova a 6. třída ze ZŠ Radiměř. 
Děti namalovaly množství radostných zpráv 
a vybírat podle tématu i výtvarné složky bylo 
velice složité. Ocenění si nakonec odnesli Mi-
chaela Nádvorníková, Amálie Pechancová, 
Jan Zelenda, Lucie Dřínovská, Jana Benešová, 
Barbora Hanáková, Barbora Hamerská, Vero-
nika Chlumská, Anna Bučková, Ondra Jakubů 
a Rozálie Pavlíčková. Všem ostatním děkuje-
me za účast.  Jindřiška Soudková
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PŘEDSTAVUJEME DALŠÍ SVITAVSKÉ AUTORY

Pavel Petr
Svitavský rodák Pavel Petr maturoval v roce 1996 na zdejším gymnáziu, v Hradci Králové vystudo-
val učitelství dějepisu a základů společenských věd, kromě toho ještě politické vědy. V uplynulých 
více než dvaceti letech učil na několika školách: od základní školy Felberova ve Svitavách až 
po Fakultu restaurování Univerzity Pardubice v Litomyšli. Již 15 let je jeho hlavním působištěm 
Integrovaná střední škola Moravská Třebová. Předmětem jeho badatelské a publikační činnosti je 
zejména regionální historie, letectví a vojenská historie.

Jak jste se dostal k tvůrčímu psaní?
„Musím říct, že tady asi sehrála dost zásadní roli 
profesorka Pavlína Pazderová z gymnázia. Byla 
na škole sice krátce, ale k tvůrčímu psaní nás 
pobízela, každému ze svých studentů připra-
vovala přímo na míru zacílená zadání a úkoly. 
Dnes, když jsem sám učitelem, zpětně oceňu-
ji, jak to muselo být náročné. V rámci studia 
politologie jsme měli mnoho hodin žurnalistiky, 
chodili jsme do regionálních redakcí. Jedna 
z nich mi nabídla spolupráci a já už jako stu-
dent publikoval svůj první seriál o letištích vý-
chodních Čech za války.“

Tady se dostáváme k  Vašemu koníčku, letec-
tví a vojenské historii, který s Vaší publikační 
činností souvisí. 
„Tady to bude složitější. Na úplném počátku sa-
mozřejmě stál můj dědeček Jaroslav Petr, ně-
kdejší ředitel svitavského gymnázia, za války 
účastník domácího odboje a vězeň koncentrač-
ního tábora Griebo. Ten mě – ještě coby studen-
ta gymnázia – seznámil s Karlem Rybkou, prvo-
republikovým letcem a pozdějším příslušníkem 
RAF. Na potřebné kultivaci a rozšíření mého 
zájmu o historii i volbě mého budoucího povo-
lání má velkou zásluhu profesor gymnázia Vla-
dimír Velešík. Sám za sebe ale musím říci, že mi 
více než akademické prostředí ,sedí´ populari-
zační úloha historie v podobě publikační, vý-
stavní a přednáškové činnosti pro veřejnost.“ 

Kde bychom Vaše texty našli?     
„Texty z oboru historie vojenství a letectví v re-
gionu i regionální historie publikuji na strán-
kách odborných periodik i denního tisku, např. 
Pomezí Čech, Moravy a Slezska, Moravskotře-
bovské vlastivědné listy, Letectví a kosmonau-
tika, Chrudimské vlastivědné listy, Theatrum 
Historiae, Svitavský deník apod. Namátkou 
mohu připomenout stati Letecká válka na čes-
komoravském pomezí, Vojáci a Moravská Tře-
bová, Pády králů vzduchu nebo z ,nevojenské´ 
oblasti Piaristé a Litomyšl. 

Čemu dalšímu zajímavému se ještě věnujete? 
„Přednáškám a výstavám. Asi největším mým 
tvůrčím počinem byla v tomto směru spolupráce 
na výstavě Počátky létání v Pardubickém kraji. 

Byl jsem jejím spoluautorem a odborným super-
vizorem. Výstavu původně připravilo Regionální 
muzeum ve Vysokém Mýtě, v lokálních mutacích 
však byla následně prezentována v řadě dalších 

měst. Jinak je pro mě ale bohatou studnicí po-
znání region Moravskotřebovska a Jevíčska, 
mezi jeho rodáky najdeme jak německého pilo-
ta Stuk Friedricha Langa, tak skutečného ,nebes-
kého jezdce´ 311. čs. perutě RAF Jaroslava 
Friedla. Letos chystám cyklus tří přednášek 
a malou výstavu o prvorepublikových sportov-
ních letcích německé národnosti z Hřebečska.“

Zbývá Vám ještě čas na nějaké jiné koníčky? 
„Dlouhé procházky, fotografování, svátečně ob-
čas nějaké to lepení plastikových modelů. Přijde-li 
inspirace, dokážu namísto odborných textů ob-
čas napsat i nějakou básničku.“ Milan Báča 

Ema Dondová
Asistentka pedagoga v ZŠ Felberova Ema Dondová se letos zařadila po bok dalších svitavských 
autorů. Vydala knížku s veršovanými příběhy inspirovanými svitavskou historií, dotvořenými vlast-
ní ohromnou fantazií. „Myslím si, že bychom měli být jako občané hrdí na naše město. Mně je ctí, 
že o něm můžu psát příběhy,“ říká autorka.

Před několika měsíci spatřila světlo světa Vaše 
první knížka Povídky ze svitavské krajiny. Jak 
byste své dílo popsala?
„Moje kniha obsahuje 15 veršovaných příběhů, 
z nichž některé jsou dle dochovaných událos-
tí, ale některé příběhy vycházejí z mé fantazie. 
Ke každému příběhu patří fotka či obrázek, 
který nám jej trošku přibližuje, abychom si 
uměli představit to místo, osobu či věc, o které 
se povídka zmiňuje. V jiných příbězích se zase 
objevují kouzla, čáry, nadpřirozené bytosti, což 
působí jako málo pravděpodobné, že se staly. 
Já bych ale chtěla své čtenáře poprosit, aby se 
na malou chvilku, třeba i jen na přečtení tohoto 
příběhu, vrátili do dětství, aby byli zase dětmi 
a tomu příběhu věřili. Nejkrásnější totiž je, když 
člověk věří a stává se na chvilku zase dítětem.  
V závěru knihy najdete pár informací o mně, 
které jsou jak jinak než v rýmech, a obsahují 
i poděkování všem, kteří mi s knihou pomohli.“

Jak Vás vlastně napadlo zveršovat příběhy ze 
svitavské historie? A jak dlouho psaní trvalo?
„Už od dětství mám ráda historii, vždy jsem si 
četla pověsti, báje, historické romány, svým 
dětem píšu jejich vlastní kroniky, aby nikdy ne-
zapomněli na své dětství, které bude jednou 
také jejich historií. Myslím si, že v dějinách se 
skrývá poznání, které hledáme i v dnešní době. 
A jak nejlépe dostat historii mezi občany tak, 
aby je to bavilo, zaujalo a bylo to zajímavé? Tře-
ba přes knihu, která nejen, že obsahuje rýmo-
vané příběhy z města Svitav a okolí, ale v kaž-
dém příběhu je také nějaké poučení, něco, co 
nám říká, že lidé se nemění, jen ta doba je jiná. 
Psaní mi trvalo roky, není to tak, že bych si sed-
la a napsala příběh, tak to vůbec nefunguje. 
K napsání dobrého příběhu je třeba určitá jiskra 
v hlavě, která ale nesvítí nepřetržitě.“

Proč jste zvolila veršovaný text? Je přece mno-
hem složitější.
„Mnohým se složitější zdá, avšak pro mě je vel-
mi přirozený. Navíc to jde tak nějak samo, baví 
mě skládat rýmy a vymýšlet různé kombinace.“

Která z kapitol Vám dala nejvíce zabrat, která 
se psala nejsnadněji?
„Úplně lehce se mi píší příběhy, které přináší 
má fantazie, jakmile přijde čas na jiskru, o kte-
ré jsem mluvila výše, přichází prakticky sám 
i příběh. Nikdy nevím, jak příběh začne a jak 
skončí, to se tvoří vše v průběhu psaní. Obtíž-
nější jsou pak příběhy, které jsou zveršovány 
dle nějakého základu. Tam se musím držet sku-
tečnosti a nemohu zapojit příliš fantazie, aby se 
děj neubíral jinam, než jak byl již kdysi dávno 
napsán.“

Podělíte se o ohlasy, které máte od čtenářů?
„Je příjemné slyšet, že se příběhy líbí, vždyť 
chválu máme rádi všichni. Pro mě však největ-
ší odměnou zatím bylo nadšení dětí ze školy, 
kterým jsem měla možnost předčítat své pří-
běhy, jejich neúnavné dotazy a to, že díky mé 
formě příběhu ví, kde je například Langrova 
vila, jaká se k ní pojí pověst a jaké z ní máme 
ponaučení nebo kdo to byl Valentin Oswald 
Ottendorfer.“

Máte další téma ve své mysli, šuplíku, počítači 
– rozepsané nebo jako tip pro další psaní?
„Ano, příběhů je mnoho, dokud mě neopustí 
má jiskra, budu se snažit psát dál, jen mé čte-
náře prosím o trpělivost.“ Petra Soukupová
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Vážení přátelé,
s nastupujícím létem jsme pro vás a vaše děti 
připravili také novou nabídku zájmových útva-
rů pro školní rok 2023/2024. V současné době 
je již spuštěno elektronické přihlašování 
do všech kroužků, které budeme od října 2023 
organizovat, takže pokud budete mít zájem, 
rádi vás a vaše děti u nás přivítáme. Více infor-
mací o novinkách, akcích a kroužcích nalezne-
te na www.svc.svitavy.cz. Novinky pro letošní 
rok: Filmový a fotografický kroužek, Kuželky, 
Pečeme s Andrejkou, Sportovky pro nejmenší.
Chtěli bychom také touto cestou poděkovat 
všem našim externím pracovníkům, kteří se 
věnují práci s dětmi v kroužcích pod hlavičkou 
SVČ Tramtáryje  Svitavy. Pokud by vás práce 
v kroužcích zajímala a máte námět na zajíma-
vou volnočasovou aktivitu, budeme rádi za váš 
kontakt. Přejeme vám všem hezké léto nejen 
s Tramtáryjí.  Ondřej Komůrka

Půjčovna SVČ
Na letní volnočasové aktivity vám nabízíme za-
půjčení nejrůznějšího materiálu – koloběžky, lodě, 
paddleboardy. Více informací naleznete na www.
svc.svitavy.cz/pujcovna. Ondřej Komůrka

Edukativní příměstské kempy
Středisko volného času Svitavy opět připravuje 
v rámci projektu „Tvořivostí k rozvoji nadání II.“ 
pět příměstských letních kempů:

Programování hrou
Žáci se seznámí se zajímavým programovacím 
prostředím. Sami si navrhnou svůj svět, vytvoří 
postavy a stanoví herní pravidla. Hravou formou 
se naučí používat základní programátorské 
kroky. Termín: 31. 7.–4. 8. 2023.

Tvorba trojrozměrných modelů
Žáci se naučí modelovat trojrozměrné modely 
na počítači, připravit je pro tisk na 3D tiskárně 
a nakonec si své práce vytisknou. Získané do-
vednosti mohou dále rozvíjet samostatně. Ter-
mín: 31. 7.–4. 8. 2023.

Robotika
Žáci se v rámci praktických aktivit zaměří 
na dílčí témata z oblasti informatiky, robotiky 
pomocí programování robotů, na základy algo-
ritmizace a programování a vytváření programů 
s využitím umělé inteligence, robotů. Termín: 
31. 7.–4. 8. 2023.

Základy animace
Děti proniknou do tajů animovaného filmu. Bu-
dou mít možnost se seznámit se základními 
pravidly animace a objeví různé animační způ-
soby. V průběhu workshopu projdou celým 
procesem výroby filmu a  vytvoří spolu filmové 
dílko. Na konci se uskuteční projekce těchto 
filmečků. Termín: 22.–26. 8. 2023.

Taneční workshop
Žáci si zaměří na experimentování a zkoumání 
vlastního těla vycházející z techniky současné-

ho tance. Workshop nabídne praktické nástro-
je a cvičení, která účastníkům umožní reflekto-
vat vlastní energii a centrum těla. Budeme 
zkoumat, jak přínosné je umět ovládat naše 
svaly a rovnováhu. Společně s tanečníky sou-
boru se ponoříme do základních principů 
a prvků tvorby moderního tance. Termín:  
31. 7.–4. 8. 2023.
V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat 
nebo se lze rovnou přihlásit online – v záložce 
akce: svcsvitavy.iddm.cz/prihlaseni
Kempy jsou pro děti zdarma a jsou vhodné pro 
děti od 12 let. Dotazy o případných volných 
kapacitách směřujte na Pavlínu Šmerdovou, tel. 
734 287 284, email psmerdova@svitavy.cz. 

Pavlína Šmerdová

Sportovní hry mateřských škol
Dne 6. 6. 2023 v areálu svitavského stadionu pro 
hokejové sporty se uskutečnilo semifinále spor-
tovních her pro mateřské školy. Mateřské školy 
utvořily desetičlenná družstva, která mezi sebou 
soutěžila ve štafetě na 50 m, ve skoku z místa, 
ve skoku v pytli, v běhu po překážkové dráze 
a v hodu tenisákem. Her se zúčastnilo šest ma-
teřských škol ze Svitav. Všechny děti soutěžily, 
ale vítěz mohl být jen jeden. Do krajského finále, 
které se uskuteční 20. června v Pardubicích, po-
stoupila MŠ Větrná. Vítězům gratulujeme a drží-
me pěsti v krajském finále. Ondřej Komůrka

Připravujeme na září
Festival volnočasových aktivit aneb Svitavy 
v pohybu
3. 9. / so / 14:00–22:00 / Svitavský stadion
V době kdy ve Svitavách vrcholí TOP týden, 
jsme pro vás připravili sportovně-kulturní akci 
pod názvem Festival volnočasových aktivit 
aneb Svitavy v pohybu. Na svitavském stadio-
nu a v jeho nejbližším okolí, se v sobotu 3. 9. 
2023 budou prezentovat organizace, které se 
zabývají volným časem nejen dětí, ale i rodin 
s dětmi. Společně s dětmi si budete moci vy-
zkoušet nejrůznější sportovní a volnočasové 
aktivity. Nebude chybět ani prezentace kolobě-
žek „Kostka“ a šlapacích motokár z dopravního 
hřiště. Na asfaltové ploše u tenisových kurtů 
bude zajištěno občerstvení a doprovodný pro-
gram. Večer se můžete těšit na hudební vystou-
pení. Podrobný program a seznam všech spor-
tovních a volnočasových organizací bude 
zveřejněn na webových stránkách města Svi-
tavy a na sociálních sítích. Udělejte si první 
zářijovou sobotu čas a přijďte si užít odpoledne 
plné sportu a zábavy.  Ondřej Komůrka

MC Krůček
Léto s Krůčkem
Školní rok je u konce a my děkujeme všem, 
kteří se podíleli na našich akcích jako dobro-
volníci či návštěvníci. Během roku nás těšila 
i hojná účast na pravidelných klubech, které 
probíhají v Krůčku nebo v tělocvičně ZŠ Rie-
grova každý všední den pro děti od 3 měsíců 
až po předškoláky. Na kluby se můžete těšit 
opět od září. Čekají nás stálé kluby i nějaké no-
vinky. Pokud máte tip, jaký klub či aktivitu bys-
te u nás v Krůčku uvítali, určitě nám dejte vědět. 
Vaše podněty a přání jsou pro nás důležité. Ná-
pady můžete zasílat na mail: materskecent-
rum@kruceksvitavy.cz.
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V létě máme na programu několik příměst-
ských táborů. V případě zájmu se informujte 
na dostupnost termínů na telefonním čísle: 
737 713 316.
Volná místa jsou k dispozici na příměstském 
táboře pro rodiče s dětmi, který proběhne v ter-
mínu od 31. 7.–3. 8. 2023 s názvem Malý prů-
zkumník. Tábor je vhodný pro děti od 2let 
za přítomnosti člena rodiny. Během týdne spo-
lu hravou formou prozkoumáme svět a přírodu 
kolem nás.
Během letních měsíců nás čekají výlety a exkur-
ze pro rodiče s dětmi. Bližší informace o termí-
nech a přihlášení naleznete na Facebooku.

Ohlédnutí Dobrovolnického centra
V červnu proběhla největší letošní akce 
na podporu a osvětu ohledně dobrovolnictví 
v našem městě, a to Den dobrovolnictví v sále 
divadla Trám a přilehlých prostorech. Akce se 
zúčastnilo přes 100 dětí z našeho města a oko-
lí. Děti měly možnost na vlastní kůži vyzkoušet 
práci dobrovolníka i jednotlivé aktivity pro kli-
enty v zařízeních našeho města. Zapojily se 
naše přijímací organizace, a my jím tímto dě-
kujeme za vytvoření úžasné atmosféry. Mezi 
organizace, které přijímají nové dobrovolníky, 
patří: Děti patří domů, z. s., MC Krůček, z.s., 
Městská knihovna ve Svitavách, Městské mu-
zeum a galerie ve Svitavách, Charita Svitavy, 
Tramtáryje SVČ Svitavy – Středisko volného 
času, Seniorcentrum města Svitavy, Domov 
na rozcestí Svitavy a Svitavská nemocnice. Fo-
togalerii z vydařené akce si můžete prohléd-
nout na našem Facebooku.
Pokud máte zájem o bližší informace nebo za-
pojení se aktivně do dobrovolnictví. Neváhejte 
nás kontaktovat: dobrovolnickecentrum@kru-
ceksvitavy.cz, 730 521 648. Za tým Mateřského 
a rodinného centra přeje krásné a slunečné 
prázdniny Anděla Buchtová

Klub seniorů
Plavání pro seniory
Členové klubu seniorů ve věku 65+ mohou vy-
užívat po celý rok slevu na vstupném do kryté-
ho i venkovního bazénu. Po předložení průkazu 
klubu společně s dokladem totožnosti (OP, ŘP) 
zaplatí 60  Kč za celodenní vstupné.    

Milé seniorky a senioři,
přejeme vám, abyste krásný letní čas prožili 
ve zdraví, věnovali se svým zálibám a užili si 
společnost svých blízkých a přátel. Budeme se 
těšit na další společná setkávání!
Pravidelný provoz klubu bude zahájen opět 
v pondělí 4. září 2023.
Sledujte aktivity klubu seniorů na nástěnkách 
ve Fabrice (přízemí a 3. podlaží před místností č. 
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301) a v elektronické podobě na webových 
stránkách www.ks.svitavy.cz nebo na facebooku 
www.facebook.com/kssvitavy.  Milena Brzoňová

ZO Kardio Svitavy
Vážení přátelé, kamarádky a kamarádi,
především s ohledem na toto vydání, které je 
prázdninovým, chceme vás informovat o plá-
novaných akcích na tyto měsíce.
Na měsíc červenec připravujeme výlet do Ra-
tibořic cílený na návštěvu „Starého bělidla“. 
Očekáváme vycházku malebnou krajinou po-
pisovanou v několika historických románech 
a pro mnohé byť známe prostředí, je uvedené 
prostředí silným motivem k návštěvě. Výlet se 
se uskuteční 22. 7. v 7:00 z autobusového ná-
draží ve Svitavách a následně v 7:30 z autobu-
sového nádraží v Poličce. Cena je 350 Kč 
za účastníka.
V měsíci srpnu máme v záměru výlet do Ča-
stolovic, kde navštívíme tamní zámek s přileh-
lou zoologickou zahradou v zámeckém parku. 
Odjezd je plánován na den 19. 8. v 7:00 z auto-
busového nádraží v Poličce a následně v 7:30 
z autobusového nádraží ve Svitavách. Cena je 
350 Kč za účastníka. 
Více informací k uvedeným akcím oznámíme 
obvyklou formou, uvedením na vývěskách, jak 
v Poličce, tak ve Svitavách. Jak našim členům, 
tak i příznivcům, přejeme příjemné užití si léta, 
hodně zdraví a potěšení ze setkávání s jim mi-
lými lidmi.  Josef Zavřel

Základní organizace  
Svazu postižených civilizačními  
chorobami
Zdařilé akce prvního pololetí

Vážení členové, blíží se nám prázdniny, doba 
odpočinku a relaxace. S potěšením musíme 
konstatovat, že jsme v prvním pololetí splnili 
všechny naplánované aktivity. Zájezdu do ter-
málních lázní v Losinách se zúčastnilo 55 členů, 
dvou zájezdů do Polska využilo 108 členů.  Sál 
Fabriky na výroční slavnostní schůzi zaplnilo 
181 členů.  Měli jste možnost navštívit 12 filmo-
vých představení dle nabídky ředitele SKS Pet-
ra Mohra. Velmi zdařilý byl celodenní výlet 
do Proseče a Nových Hradů, kterého se zúčast-
nilo 55 členů. Počasí nám sice nepřálo, ale zá-
žitků bylo hodně. Zajímavá byla ruční výroba 
fajfek a jejich následná výstava v muzeu. Vy-
slechli jsme si zajímavosti o historii Proseče 
a jejich osobnostech. Výlet jsme zakončili v No-
vých Hradech. Komentovaná prohlídka zámku 
a impozantní interiér nás velmi okouzlil. Pro 
nepříznivé počasí jsme jen velmi krátce prošli 
zahradami a výlet jsme zakončili v zámecké 
kavárně. Měli jsme 2x možnost komentované 

prohlídky překrásné Langrovy vily, a to samot-
ným panem starostou Davidem Šimkem. 
V rámci spolupráce s okolními obcemi navští-
vili členové výboru a úsekoví důvěrníci obec 
Koclířov. Zde proběhla prohlídka Fatimy s paní 
Hanou Frančákovou a posezení s panem sta-
rostou Jiřím Tesařem. 
Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem 
členům, kteří se v hojném počtu zúčastňovali 
nabídnutých akcí. Velké poděkování patří 
všem, kteří se podíleli na jejich organizaci. Vě-
říme, že se nadále budete aktivně zapojovat. 
Akce druhého pololetí budou zveřejněny v zá-
řijovém čísle Našeho města. Přejeme vám 
krásné prožití léta, načerpání nové energie 
a v září se těšíme na společná setkání. 

Marie Grmelová

Skautské středisko Smrček Svitavy
Závěr skautského roku

Napříč republikou probíhají každý rok skautské 
závody, ve kterých družiny poměřují své schop-
nosti a dovednosti. Pořádání krajského kola 
Svojsíkova závodu se 10.–11. 6. 2023 zhostilo 
naše svitavské skautské středisko. Na tábořišti 
nedaleko obce Trpík se sešlo na 150 skautů 
a skautek, aby při plnění různorodých úkolů 
ukázali týmovou spolupráci, schopnost vzá-
jemně komunikovat, vyhledávat informace a ře-
šit nejen krizové situace. Ti nejlepší budou re-
prezentovat náš kraj v celostátním kole. Pro 
naše středisko to ovšem není jedinou akcí 
v závěru skautského roku. Tím hlavním vrcho-
lem jsou letní tábory, které v letošním roce po-
řádáme tři. Chlapecký oddíl bude trávit dva 
týdny na našem tábořišti na Trpíku, ve stejný 
moment dívčí oddíl prožije táborové dobro-
družství nedaleko Tatenic a na závěr prázdnin 
čeká pořádná dávka zajímavých a rozvojových 
programů i na starší skauty a skautky. Svitavští 
skauti přejí všem krásné léto. Antonín Benc

Centrum J. J. Pestalozziho
Jak komunikovat s dospívajícími

V poslední době pozorujeme značný nárůst 
psychických problémů u mladých dospívají-
cích. Nejčastěji se setkáváme s dospívajícími, 
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kteří trpí depresí, úzkostí, fobiemi, stresovými 
poruchami, poruchami příjmu potravy, sebepo-
škozováním a dalšími psychickými problémy. 
Níže uvedené tipy mohou pomoci rodičům při 
komunikaci s dospívajícími o psychických pro-
blémech.
Buďte otevření a empatičtí: Dospívající mohou 
mít tendenci být uzavření a těžko se otevírají 
o svých problémech. Zkuste neodsuzovat nebo 
minimalizovat jejich problémy, ale spíše po-
slouchejte a snažte se porozumět jejich per-
spektivě.
Respektujte soukromí dospívajících: Dospíva-
jící potřebují prostor a soukromí, zejména když 
se chtějí otevřít o svých citlivých problémech. 
Zkuste respektovat soukromí dospívajících 
a nevnucovat jim, aby se otevřeli, pokud si to 
nepřejí. Nabídněte jim možnost mluvit o svých 
problémech, když se budou chtít otevřít.
Ujistěte se, že jsou si vědomi, že jsou milováni 
a podporováni: Je důležité, aby rodiče projevi-
li svou lásku a podporu a ukázali jim, že jsou 
důležití a hodnotní, bez ohledu na to, čím pro-
cházejí.
Buďte připraveni na těžké rozhovory: Rozho-
vory o citlivých tématech mohou být pro rodiče 
velmi těžké a emotivní. Proto je důležité, aby 
byli připraveni na těžké rozhovory a byli schop-
ni udržet klid a soustředit se na to, co dospíva-
jící říkají.
Naučte se rozpoznávat příznaky psychických 
problémů: Naučte se rozpoznávat příznaky 
psychických problémů, jako jsou deprese, úz-
kost, sebepoškozování a další. Pokud máte 
podezření, že dospívající má problémy s psy-
chickým zdravím, můžete se s ním o tom po-
bavit, a poskytnout mu podporu při hledání 
řešení. 
Nabídněte pomoc: Pokud dospívající hovoří 
o svých problémech s psychickým zdravím, 
nabídněte jim pomoc a podporu. Můžete je 
povzbudit, aby se obrátili na odborníka, jako je 
psycholog nebo psychiatr, nebo hledali pomoc 
v rámci školního poradenského centra. 
Komunikace s dospívajícími o citlivých téma-
tech může být náročná a obtížná, ale je velmi 
důležitá pro jejich psychické zdraví a celkový 
životní prospěch. Můžete být pro dospívající 
významnou oporou, a pomoci jim hledat řeše-
ní a podporu v těžkých situacích. Pokud máte 
pocit, že problémy s psychickým zdravím do-
spívajícího jsou příliš závažné, nebo se nedají 
řešit, vyhledejte odbornou pomoc. Sdílení 
svých problémů a hledání podpory může být 
prvním krokem k lepšímu psychickému zdraví 
a šťastnějšímu životu. Kontakty: Krizové cent-
rum J. J. Pestalozziho ve Svitavách, Milady Ho-
rákové 10, telefon: 461 321 100,200, kcsvi@
pestalozzi.cz. Martin Pražan, psycholog KC

Skupina historického šermu
Svitavskou Skandalii znají v zahraničí
Počátky skupiny Skandalia se datují do roku 
1985, kdy ve Svitavách vznikla skupina histo-
rického šermu Thorax, z níž v roce 1999 vznik-
la tehdejší Skandalia Šermířsko-divadelní spo-
lečnost Svitavy zabývající se autorskou tvorbou 
z období třicetileté války a 17. století.  Za svou 
více jak pětatřicetiletou činnost se v tomto 
spolku vystřídala řada nadšenců. V současné 
době se fungování skupiny posunulo hlavně 
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k reprezentaci města pod označením Skanda-
lia – Dragouni Svitavy. 
Pravidelně se účastní mezinárodních akcí jako 
Valdštejnské slavnosti ve Frýdlantu, maďarský 
festival Tatai Patara, Den Brna, Butlerova kule 
– soutěže ve střelbě z doutnákové a kolečkové 
muškety, arkebuzy a pistole, festival De slag 
om Grolle v Holandském Groenlo, Palmanova 
Itálie a velké řady bitev a akcí v ČR jako Bitva 
u Jankova, různé dětské a historické dny, vlast-
ní táboření a v neposlední řadě je můžete vidět 
i na svitavské akci Pekelný Mikuláš.
Dnes spolek čítá 10 mužů a jejich rodiny, které 
se také pravidelně zapojují do akcí. Skupina si 
zakládá na správné historické ústroji, vybavení 
i vojensko-taktické činnosti. To pro představu 
znamená kompletní dobové ustrojení jak Dra-
gounů, tak jejich rodin, bydlení v dobových 
stanech, hrnce, příbory, nádobí, kožešiny, truh-
ly, náčiní atd. Tento koníček je velmi náročný 
nejen na znalosti, ale i na šikovnost rukou při 
výrobě většiny věcí.
Pokud by vás jejich činnost oslovila a chtěli 
byste se dozvědět, více navštivte facebookový 
profil Skandalia Svitavy nebo kontaktujete její-
ho velitele a dlouholetého člena Karla Peterku 
(karelpeterka@centrum.cz). Pady

Spolek DušeProstor
Prázdninový program
Na letošní prázdniny jsme pro vás připravili tyto 
úterní akce:
Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro 
všechny, kteří mají zájem a chuť se zúčastnit, 
probíhají tato úterý:
11. 7.  Přijďte si s námi odpočinout od sluníčka 
a zahrát si kvíz, kde si můžete zasoutěžit a do-
zvědět se nové informace z různých oborů.
25. 7. Připravili jsme pro vás sportovní odpole-
dne v areálu svitavského stadionu. Pokud máte 
zájem porovnat svoje síly a um s ostatními sou-
těžícími, přijďte se pobavit sportem.
8. 8. Tato akce bude rekreační, půjdeme si spo-
lečně užít, doufejme, krásné počasí a průzrač-
nou vodu na svitavském koupališti.
22. 8. Sejdeme se na svitavském stadionu Pod 
hodinami na hřišti na pétanque a zatrénujeme 
si na turnaj, který nás už brzo čeká.
Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro 
lidi se zkušeností s duševním onemocněním 
se konají tyto úterky: 4., 18. 7. a 1., 15. a 29. 8. 
V tyto dny vám nabízíme prostor vhodný k ote-
vřenému a bezpečnému sdílení, podpoře a in-
spiraci.
Všechna úterní setkávání probíhají od 15:30 
do 17:30 hod. buď v prostorách Centra dušev-
ního zdraví Svitavy, nám. Míru 29/87 (v budově 
Komerční banky), nebo na určených venkov-
ních místech.

Také bychom vám chtěli nabídnout možnost 
účasti ve svépomocné skupině určené pro ro-
diny a přátele lidí se zkušeností s duševním 
onemocněním. I zde vám chceme poskytnout 
bezpečný prostor pro sdílení a vzájemnou pod-
poru. Sledujte nás na www.duseprostor.cz, 
i na Facebooku Duše_Prostor, pište nám 
na duseprostor@gmail.com nebo na Messen-
ger. Děkujeme za váš zájem a těšíme se na Vaši 
účast. Za DušeProstor, z. s., Luděk Sapara

Lesní klub Napísek
Příměstský tábor v Napísku

Pro velký zájem jsme otevřeli ještě jeden pří-
městský tábor pro děti od 5 do 8 let v Lesním 
klubu pro děti Napísek u obce Kukle s termí-
nem 31. července – 4. srpna. Je nazvaný Hůlka 
Šikulka – z bláta i z kaluže, každému pomůže, 
trochu se natáhne, na všechno dosáhne. Bu-
deme vyrábět z klacků, protáhneme se s dět-
skou jógou, zazpíváme si, zabubnujeme si, 
společně užijeme přírodu.
Cena 2100 korun, je možné objednat obědy. 
Přihlášky a více informací na lesniklubnapi-
sek@gmail.com. Světlana Kluková

Seniorcentrum
Sportovní odpoledne v Seniorcentru

Krásného slunečného počasí jsme využili 
k uspořádání sportovního odpoledne, které se 
uskutečnilo na zahradě našeho Domova. Tý-
movými hráči našim seniorům při hodu míč-
kem a chytání rybiček na udici byly děti ze 
školní družiny ZŠ T. G. M. Svitavy. Soutěžní klá-
ní se neslo ve veselé náladě a vzájemném po-
vzbuzování. Opět se ukázalo, že generační 
propojování má svůj smysl a přináší radost 
všem zúčastněným.
Blíží se čas prázdnin a my bychom rádi podě-
kovali ZŠ „Myšárna“ za spolupráci během ce-
lého školního roku. Běžný život obyvatelů na-
šeho Domova byl zpestřen spoustou zdařilých 
akcí, vystoupení, výtvarného tvoření a společ-
ných procházek. Všem přejeme slunečné léto 
a budeme se těšit na spolupráci v novém 
školním roce. Za kolektiv Domova 

Martina Popelková

SPOLKOVÁ ČINNOST VE MĚSTĚ

Onko klub Area Svitavy
Poděkování
všem, kteří jako dobrovolníci 
pomohli s nabídkou a prode-
jem kvítků měsíčku lékařské-
ho u příležitosti Českého dne 
proti rakovině, pořádaného 
Ligou proti rakovině v celé 
České republice. Ve dnech 
10.–11. května byly kvítky 
s modrou stužkou upozorňu-
jící na prevenci rakoviny prů-
dušek a plic nabízeny u sto-
lečku před Nadací J. Plívy 
na náměstí, na rehabilitacích REHIZ, u nemoc-
nice a v Lanškrounské ulici, v Lékárně na Hra-
niční a prostřednictvím dalších dobrovolníků.
Stejně jako těmto lidem děkujeme všem, kdo 
se u nás zastavili, popovídali si s námi, koupili 
kytičku nebo víc, přispěli na dobrou věc 
i na činnost ONKO Klubu Area Svitavy. Na ob-
lečení nebo kabelku si připíchli kytičku a s dob-
rým pocitem v srdci a úsměvem odcházeli. 
Celkem bylo vybráno na dobrou věc víc než 
v roce minulém, a to 46 900 korun.

Adéla Vostřelová         
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TOP týden opět na konci prázdnin
Přestože se přelom srpna a září může zdát ješ-
tě daleko, dva prázdninové měsíce utečou rych-
le jako voda. Proto přijměte pozvánku na svitav-
ský TOP týden, který tentokrát proběhne 
v termínu od 28. srpna do 3. září. Jako obvykle 
ho odstartuje Řezbářský memoriál Aloise Petru-
se, jenž v letošním roce nese pořadové číslo 
třináct. Konat se bude opět na zahradě měst-
ského muzea a galerie, kde pět pozvaných řez-
bářů bude vytvářet svá díla před zraky veřejnos-
ti a kam jste zváni i vy. Na slavnostním zahájení 
řezbářského plenéru v pondělí 28. srpna zahra-
jí dvě svitavské kapely – Do větru a Točkolotoč. 
Představení nových soch a jejich tradiční pře-

dání starostovi města se uskuteční v sobotu  
2. září od 16 hodin znovu na muzejní zahradě. 
Další program TOP týdne je rovněž obvyklý. 
V pátek 1. září v podvečer proběhne vernisáž 
nových obrazů pro Venkovku, které vznikaly 
na začátku června v zahradách římskokatolic-
ké fary. Následně se můžete těšit na velký kon-
cert energických MoveBreakers a Zlatými an-
děly ověnčených Tata Bojs. V sobotu 2. září 
odpoledne se na náměstí Míru uskuteční Slav-
nost dechových hudeb a na stadionu bude 
připraven Festival volnočasových aktivit. V ne-
děli 3. září v rámci Pouti ke sv. Jiljí zahrají a za-
zpívají Cimbálová muzika Aleše Smutného se 
zpěvákem Karlem Hegnerem, písničkář Petr 
Lüftner a kapela Alfasrnec. Náměstí rovněž oži-
je divadlem, vystoupí soubor 100 opic, Teatr Víti 
Marčíka, šermíři, připraven bude také kolotoč 
a mnoho dalšího. Pouťový koncert proběhne 
letos výjimečně v kostele Navštívení Panny Ma-
rie. Smíšený komorní sbor Musica da camera 
Brno se sbormistrem Martinem Franzem a Pě-
vecké sdružení DALIBOR Svitavy se sbormist-
ryní Miroslavou Ducháčkovou předvedou 
skladbu Missa brevis hudebního skladatele 
Zdeňka Krále. Hynek Stříteský

Informace k programu  
Nová zelená úsporám light
Tento dotační program je zaměřen 
na úsporná opatření rodinných domů (vý-
měna oken a dveří, zateplení fasády 
domu, zateplení střechy a stropů pod ne-
vytápěnou půdou, zateplení podlah) 
a také na realizaci solárního systému ur-
čeného pro ohřev vody.
Výše dotace: 150 tisíc korun na úsporná 
opatření + 90 tisíc korun na pořízení solárního 
systému určeného pro ohřev vody.
Definice žadatele: žadatel musí být vlastní-
kem nemovitosti (nestačí věcné břemeno 

na dožití), žadatel musí mít trvalý pobyt za-
psaný v nemovitosti před 12. 9. 2022.
Cílová skupina: starobní důchodci a inva-
lidní důchodci třetího stupně, domácnosti 
pobírající příspěvek na bydlení. Další pod-
mínky jsou specifikovány na www.massvi-
tava.cz/nzúlight.
S vyřízením žádosti o dotaci a s její admi-
nistrací vám zdarma pomůže Místní akční 
skupina Svitava z. s. Kontakt: 602 554 458, 
kancelar@massvitava.cz. Lenka Volfová

SPOLKOVÁ ČINNOST VE MĚSTĚ

Nízkoprahový klub Díra
Měsíc ve znamení výtvarna
V květnu jsme realizovali aktivity, které byly smě-
řovány na výtvarné činnosti. Klienti si vyrobili ko-
láže z přírodních materiálů. Malovali obrázky tuší. 
Pomocí této techniky posilovaly jemnou motoriku 
a tvůrčí schopnosti.  Vedli jsme je k posílení sti-
mulace vůle, zájmů a motivace. Nechyběly akti-
vity prezentované formou debat, soutěže a hry. 
Máme volná místa na příměstské letní tábory. 
Připravujeme výlety a aktivity preventivního, vzdě-
lávacího a zábavného charakteru na téma  
„Cesta do pravěku”.  Kontakt: vera@osbonanza.cz,  
tel. 733 598 577. Věra Maloňová
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Kompletní online galerie 
městských akcí:

www.zonerama.com/SvitavyavySvitavy a top akce.
Festival dobrého jídla, pití a zábavy Svitaverna

Knihovna se přidala se svým programem k oslavám 15. výročí Fabriky
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Krůček připravil pro naše nejmenší hravé odpoledne v parku Jana Palacha

Bohatý program přes den i v noci, to byla Muzejní noc v městském muzeu a galerii

První ročník Montyho zábavného odpoledne pro děti Zmrzlinový den
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Na mistrovství republiky ve volejbale 
byli mladší žáci pátí!

Příběh týmu mladších žáků začal na podzim 
2022. Společně s trenéry si stanovili cíl: být 
na Mistrovství ČR 2023 v top 10. Cíl to byl ne-
skromný, ale postupně se začalo ukazovat, že 
nereálný tak úplně není. Kromě plánovaných tré-
ninků a utkání si kluci začali přidávat o víkendech 
dobrovolné tréninky a opravdu málokdy někdo 
chyběl. Viditelně se zlepšovali, vítězili v KP, a tak 
se postupně začal tým pro mistrovství tvořit. Prv-
ní překážku, kvalifikaci na MČR, jsme v polovině 
dubna zvládli na výbornou. Hrála se u nás 
a za vydatné pomoci fanoušků ji kluci vyhráli.
A pak už přišel den s finálem MČR mladších 
žáků v Hradci Králové. První utkání s Jirkovem 
krutě nevyšlo. Nervozita, velké očekávání 
a prohra 0:2, ačkoliv jsme v 2. setu vedli 23:20. 
Po těžkém direktu jsme věděli, že další zavá-
hání už si nemůžeme dovolit. Kluci se oklepa-
li a řekli, že budou bojovat a pokusí se o ne-
možné. A dařilo se, zdolali jsme Kolín, Nový 
Jičín, Kladno, všechny 2:0, a postoupili 
do nadstavbové části. V ní jsme na vítězné 
vlně pokračovali výhrou nad Prosekem, opět 
2:0. Rozhodující byl poslední sobotní zápas 
s Příbramí, vítězem skupiny C. Na favorita 

jsme vlétli bez respektu, což ho zaskočilo. 
První set byl náš, druhý byl jiný, soupeř se 
zlepšil a dělal problémy, vedl 24:18, ale my 
jsme se nevzdávali. Výborným servisem jsme 
srovnali na 24:24, šťastný konec se však ne-

konal. Set jsme prohráli a pak i tie-break nej-
těsněji 15:17. V šatně zavládl neuvěřitelný 
smutek, beznaděj, ale my trenéři jsme byli 
na kluky hrdí, protože bojovali jako o život. 
V neděli ráno už byli kluci zase v dobré nála-
dě, odhodlaní poprat se s dalšími soupeři. 
Vítovice jsme porazili 2:1, Orion Praha 2:0. 
Bohužel v souběžných utkáním se výsledky 
„trochu zamotaly“, takže nakonec jsme hráli 
s Mnichovým Hradištěm o 5. místo. Utkání to 
bylo „nahoru a dolu“, ale vyhráli jsme 2:0. 
Úžasné 5. místo v ČR bylo na světě - krásná 
tečka za skvělým víkendem! Na výborný indi-
viduální úspěch dosáhl Šimon Janalík, který 
byl vyhlášen nejlépe útočícím hráčem celého 
mistrovství. Za rok se vrátíme a budeme sil-
nějš, to slibujeme. 
Svitavy reprezentovali: P. Švihel, T. Svojanovský, 
D. Brandejs, J. Kovář, Š. Janalík, A. Kočvara, Š. 
Knejfl, F. Vašek, A. Šauer, F. Sychra, Š. Kotas, 
trenéři M. Meluzín, R. Šauer, P. Sezemský 
a všichni skvělí rodiče. Robin Šauer

Bláža Memoriál naposledy v původním skateparku
Již tradičně bychom vás chtěli pozvat na pátý 
ročník Bláža Memoriálu, který se opět uskuteč-
ní ve skateparku na Cihelně. Akce se koná 29. 
července od 10 hodin.
První ročníky přinesly nad očekávanou účast 
diváků, především z kruhu kamarádů, rodiny, 
ale i skejťáků, kteří tak dorazili a podpořili celou 
událost. Minulý rok jsme hostili i profesionální 
jezdce, například Ryo Sejiry z Japonska a opět 
jsme zažili ve skateparku to, co se zapíše 
do historie svitavského skateboardingu. Celá 
akce se opět ponese v přátelském duchu při 
vzpomínce na našeho kamaráda Radka Blážu 
Blaževského, pro kterého byl skateboarding 
nedílnou součástí jeho života. Těšit se můžete 
na výtvarné výstavy, hudební doprovodný pro-
gram po celý den a nebude chybět ani bohatý 
catering. Hlavním programem bude vytvořit 
závod, svitavský Skate Local Contest, který si 

vydobyl svoje místo na skateboardové scéně 
v ČR, a vznikl právě před čtrnácti lety ve Svita-
vách. Kategorie závodu jsou vypsané ve stree-
tu x minirampě a best tricku. Závod je rozdělen 
do věkových kategorií. Večer po celém závodu 
nás čeká slavnostní vyhlášení všech vítězů. Ti 
nejlepší se můžou těšit na ceny v hodnotě 40 
tisíc korun od našich sponzorů a partnerů 
a taky cennou trofej, kterou udělujeme každý 
rok tomu nejlepšímu skejťákovi.
A proč poslední závod v původním skateparku? 
Protože s městem Svitavy jsme díky naší dlouho-
leté snaze o vybudování nového skateparku do-
šli tak daleko, že už máme plány a návrhy nového 
moderního skateparku, který bude postaven 
na místě toho původního. Teď už je jen otázka 
času, kdy se kopne do země a Svitavy budou mít 
nový skatepark, který si město zaslouží. Proto 
poslední závod a na další ročníky už se budeme 

těšit v novém skateparku. Tímto děkujeme měs-
tu Svitavy a doufáme, že vše vyjde dle plánů.
Více informací o akci najdete na Facebook udá-
losti na profilu Bláža Memoriál. Na akci jsou zváni 
všichni skejťáci, rodina, přátelé a veškeré publi-
kum, které chce podpořit tento projekt. Pořadate-
lé: rodina, přátelé, skatelocal.cz. Tomáš Marek

Republikové finále atletického  
Poháru rozhlasu se Svitavách
Ve středu 7. 6. ve Svitavách vyvrcholil celore-
publikovým finále 54. ročník Poháru rozhlasu 
s Českou spořitelnou. O trofej v jedné z nejstar-
ších atletických soutěží v Evropě si to do Svitav 
přijelo rozdat 32 nejlepších školních týmů v ka-
tegoriích staršího a mladšího žactva. Vyvrcho-
lil tak maratón více než 120 obvodních a okres-
ních a 15 krajských kol, celé klání organizačně 
zajišťoval atletický oddíl TJ Svitavy. 
Pod dohledem patrona Pavla Masláka, trojná-
sobného halového mistra světa i Evropy 
a českého rekordmana v běhu na 400 metrů 
v hale i pod otevřeným nebem, závodilo 314 
závodníků a závodnic v bězích na 60 m, 
4x60 m a střední trati, v dálce, výšce, vrhu 

koulí a hodu kriketovým míčkem. Vítězi se 
stali žáci ze ZŠ Slovácká v Břeclavi, žákyně ZŠ 
Skálova v Turnově, mladší žáci ZŠ na Výsluní 
v Brandýse nad Labem a kategorii mladších 
žákyň vyhrála již potřetí za sebou děvčata ze 
ZŠ Jeseniova Praha
Králem skokanských disciplín byl uherskohra-
dišťský Mikuláš Petřík, který zvítězil ve výšce 
v nejlepším letošním českém výkonu v katego-
rii staršího žactva 194 cm. Ovládl též dálku sko-
kem dlouhým 631 cm. V hodu kriketovým míč-
kem dosáhl mladší žák Václav Novák výkonu 
80.51 m. Šedesátku mladších žáků vyhrál Jonáš 
Motl v letošním nejlepším českém výkonu této 
kategorie 7.61. Josef Marek
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Florbalová sezóna ukončena

Florbalový kolotoč nezastavuje, a tak florbalistům a florbalistkám postupně začíná příprava na dal-
ší sezónu. Ještě než se tak stane, ohlédneme se společně s trenéry jednotlivých kategorií za uply-
nulou sezónou. V té reprezentovalo svitavský florbal celkem 6 družstev. 

Nejmladší děti v přípravce nastupují pod vede-
ním hlavní trenérky Sáry Olšánové, která k se-
zóně uvedla: „Přípravka letos odehrála skvělou 
sezónu. Děti se zlepšovaly nejen ve florbalo-
vých, ale i v pohybových dovednostech.“
U starších elévů byl hlavní trenér Patrik Hnát. 

„V přeboru Pardubického kraje se nevede ta-
bulka, ale i tak můžeme hodnotit, že náš tým 
patřil mezi dva nejlepší. Všichni hráči i hráčky 
se celou sezónu poctivě snažili a přistupova-
li k tréninkům i zápasům vždy s plným nasa-
zením.

Kategorii mladších žáků vedl se svým týmem 
Leoš Zavoral. V soutěži se nevede tabulka 
a děti hrají pouze pro radost ze hry. Té bylo 
na svitavské straně vrchovatě, protože děti se 
během roku dokázaly zlepšovat a vše zakon-
čily bonusovým turnajem v Semilech.
Sezónu starších žáků zhodnotil hlavní trenér 
Martin Pavlík. „Letošní sezónu bych zhodnotil 
jako průměrnou. Musíme zapracovat na přístu-
pu dětí k tréninkům a správně je motivovat. 
Během soustředění v České Třebové na začát-
ku srpna, se zaměříme především na kondici 
a stmelení týmu.“
Dospělé kategorie, to jsou dva zcela odlišné 
příběhy. Na jedné straně může být trenér žen 
Luboš Jirčík maximálně spokojený. „Uplynulou 
sezonu musíme ohodnotit jako úspěšnou, hlav-
ním cílem byl boj o postup do 1. ligy. Holky si 
za tímto cílem šly jako tým a poctivě odmaka-
né výkony všech hráček je posouvaly k vysně-
né metě. Po loňském bronzu ta letošní stříbrná 
má pro náš tým cenu zlata v podobě postupu 
do druhé nejvyšší republikové soutěže žen.“  
Na druhé straně vedoucí týmu mužů Vítek 
Sauer nenachází slova útěchy pro druhý muž-
ský sestup v řadě. Po loňském sestupu z Národ-
ní ligy v té uplynulé sezóně nedokázal mužský 
tým uhájit ani divizní příslušnost, a i přes vyda-
řený závěr sezóny padá do Regionální ligy. Že 
je svitavský oddíl v dobré kondici ukazuje velký 
nárůst členské základny. V sezóně 2023/2024 
bude FbK reprezentovat celkem 10 družstev, ne-
boť přibude kategorie dorostenců a 3 dívčí kate-
gorie: elévky, mladší žákyně a dorostenky. 
Jménem oddílu děkujeme všem hráčům 
a hráčkám, trenérům a trenérkám a také rodi-
čům, příznivcům a v neposlední řadě také part-
nerům klubu. Lucie Prokešová

Charitativní turnaj Svitavské tenisové srdce
Dne 1. 9. 2023 se uskuteční 11. ročník charita-
tivního turnaje spolku Svitavské tenisové srdce. 
Na svitavských kurtech se odehrají zápasy 
ve čtyřhře mezi sponzory projektu, kterými jsou 
firmy a fyzické osoby ze Svitav a okolí. Jejich 
finanční dary jsou přerozdělovány rodinám 
s handicapovanými dětmi a organizacím po-
máhajícím zdravotně postiženým osobám. Tyto 
dary slouží k pořízení potřebných pomůcek 
a financování rehabilitačních pobytů, které ne-
jsou hrazeny zdravotní pojišťovnou.
Hlavním cílem celé akce je zprostředkování 
setkání sponzorů s obdarovanými. Turnaj pro-
běhne od dopoledních hodin, v 17.30 h si rodi-
če s dětmi a zástupci organizací osobně pře-
vezmou darovací šeky z rukou sponzorů.
Věříme, že letošní ročník bude neméně úspěš-
ný jako loňský, ve kterém bylo věnováno re-
kordních 685 000 korun. Rádi bychom touto 
cestou poděkovali všem dárcům za jejich fi-
nanční příspěvky, bez kterých by celý projekt 
nemohl existovat. S jejich pomocí jsme za 10 

let naší existence věnovali přes 3 miliony korun! 
S našimi sponzory a podporovateli se můžete 
seznámit osobně během akce nebo na strán-
kách http://www.tenisovesrdce.cz. Jste srdeč-
ně zváni! Za tým STS  Lenka Karlíková

David Gerišer
Dvanáctiletý David Gerišer, žák ZŠ Felberova, se věnuje tenisu od svých čtyř let. Jeho 
trenéry byli a jsou Martin Lipenský, Jiří Crha, J. Krejčí, Davidovým tréninkem se zabývá 
také jeho otec, který mladého tenistu k tomuto sportu přivedl.

Davide, proč jsi zvolil právě tenis?
„Odmalička mě bavily sporty jako ping 
pong, badminton, líný tenis, tenis.  Když mi 
byly 4 roky, tak mě vzal táta na kurty a půj-
čil mi malou raketu. Všimli si toho trenéři 
a nabídli nám, že bych mohl chodit do pří-
pravky, a od té doby hraju. Tenis mě moc 
baví a rád trávím čas na kurtech ve Svita-
vách, líbí se mi tam. Také mě baví jezdit 
na turnaje, setkávám se tam s kamarády 
z celé republiky a vždy si to moc užijeme.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Mým vzorem je můj trenér Martin Lipenský, 
protože je nejlepší. Ze zahraničních hráčů 
se mi líbí například tenista Roger Federer, 
protože má krásné údery a dobrý pohyb 
po kurtu, Nick Kyrgios proto, že má šikov-
nou ruku a umí pobavit, Gael Monfils, ten 
má zase neskutečně rychlé nohy.“

Čeho bys chtěl dosáhnout, jaký máš cíl, sen?
„Chtěl bych hlavně vyhrávat na turnajích. 
A také bych rád dokázal porážet své trené-
ry. Přeji si dostat se s naším družstvem ze 
Svitav na mistrovství České republiky. Baví 
mě také asistovat při trénování, proto bych 
si chtěl, až budu dospělý, udělat trenérské 
zkoušky, a stát se tak trenérem.“ 

Petra Soukupová
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Kolář bral na Evropě bronz ve štafetě 
Mistrovství Evropy ve spartan race v Andoře, které se konalo o druhém červnovém víkendu, bylo 
prvním velkým závodem Svitaváka Jakuba Koláře. 

„Věděl jsem, že závod bude těžký, ale nečekal 
jsem, že bude těžký tolik,“ usmívá se dvaadva-
cetiletý borec. Nejdříve Andorru přirovnával k zá-
vodu v Kaprunu, ale realita byla jiná. „Andorra 
byla méně běhatelná a měla hodně technických 
pasáží,“ popisuje Jakub. Navíc se v nejméně 
vhodný moment objevila zásadní nepříjemnost 
v podobě vyvrtnutého nártu. „Říkal jsem si, že to 
rozběhám, ale při každém špatném šlápnutí mě 
to dost bolelo. Zvažoval jsem, jestli i přesto závod 
dokončit, nebo ho vzdát. Nakonec jsem vzdal 
s tím, že zkusím nárt pošetřit a budu se modlit, 
aby noha do dalšího dne nenatekla hodně, 
abych prostě mohl běžet naplánovanou národní 
štafetu,“ líčí Jakub své pocity.
Přes noc mu sice nárt trošku otekl, ale závodník 
mohl chodit i běhat, ačkoliv start důkladně zva-
žoval kvůli technickému seběhu. „Hned od za-
čátku můj adrenalin bolest potlačil, snažil jsem 

se udělat si náskok při stoupání, při němž mě 
noha nebolela. Po 1,8 kilometru a 450metro-
vém stoupání přišel seběh,“ popisuje svitavský 
borec průběh štafety. Držel se na druhém mís-
tě za Francouzi, ale v půlce seběhu špatně 
stoupl a noha se opět hlasitě ozvala, Jakub 
musel zvolnit tempo, přičemž ho doběhla špa-

nělská štafeta. „Do předávky jsem ale třetí mís-
to udržel a boj o stupně vítězů byl tedy stále 
ve hře,“ usmívá se Jakub. Kolegové ve štafetě 
Richard Hynek (2. úsek) a Zuzana Kocumová 
(3. úsek) dokázali tuto pozici udržet a trio Kolář-
-Hynek-Kocumová tedy přivezlo z Andorry 
bronzovou medaili. Gratulujeme! 

Petra Soukupová

Svitavští gymnasté 
zakončili sezónu
Konec sezóny byl pro oddíl sportovní gymnas-
tiky velmi úspěšný. Nejprve se konal krajský 
přebor ve sportovní gymnastice v Ústí nad Or-
licí, kde si děvčata musela vybojovat postup 
a účast na republikovém finále. Za náš oddíl 
nastoupilo 12 závodnic a 6 si zajistilo postup 
do dalších bojů. Republikové finále Asociace 
sportu pro všechny se konalo v krásném areá-
lu Sportcentra Doubí u Třeboně. Našim závod-
nicím se nadmíru dařilo a vybojovali jsme re-
kordní počet medailí za celou éru našeho 
působení. V kategorii mladší žákyně I si celko-
vé prvenství vybojovala Beata Kalousová a se 
svým družstvem obsadila 2. místo. V kategorii 
mladší žákyně II se Agnese Kalousová umístila 
na 2. místě, a v družstvu s Lucií Bednářovou 
a Nellou Klodnerovou si odvezly stříbrnou me-
daili. V kategorii chlapců se Jan Marek umístil 
na 1. místě.
V Praze se pak konalo republikové finále 
na jednotlivých nářadích. Zde Lucie Bednářová 
obsadila 1. místo ve cvičení na kladině a Beata 
Kalousová 1. místo ve cvičení na přeskoku.
Na konci školního roku jsme si ještě zajeli 
do Dobříše, kde se konal závod Teamgymu. 
Měli jsem 3 družstva. Nejmladší děvčata, pro 
která byl tento závod premiérou obsadila 8. 
místo, starší holky obsadily nepopulární 4. mís-
to a naše Trio (Koudelková, Bednářová, Marek) 
si odvezlo bronzovou medaili.
Gymnastika je krásný sport a základ pro všech-
ny ostatní sporty. Pokud máte doma malou 
neposedu, která se ráda hýbe, neváhejte, a při-
veďte ji k nám zkusit si cvičení s námi. Od září 
opět začínáme a přibíráme nové členy. Cvičíme 
v tělocvičně na Felberce v pondělí 15:30. 

Pavla Koudelková 

Fotbalové jaro skončilo
V polovině června skončila jarní část sezóny 
22/23, která byla z pohledu výsledků jednotli-
vých družstev vcelku úspěšná. Nejvíce se k vy-
sněnému cíli přiblížilo „áčko“ dospělých, když 
nakonec završilo 8 zápasů bez porážky a jen 
horší vzájemné zápasy s rivalem z Litomyšle je 
posunulo na čtvrté místo v tabulce krajského 
přeboru. Dalšími úspěšnými týmy byly ty nej-
mladší. Přes podzimní obtíže se na jaře rozehrá-
ly a ve svých kategoriích skončily v polovině 
tabulky svých celostátních soutěží. Manage-
mentu mládeže se podařilo i pro příští rok ob-
hájit statut sportovního střediska, což dvanác-
tiletým až patnáctiletým fotbalistům zaručuje 
účast v divizních soutěžích i v následujícím 
ročníku. Pro nadcházející sezónu se podařilo, 
oproti loňskému ročníku, přihlásit obě družstva 
dorostu. Svitavy tak budou mít v krajském pře-
boru zástupce v mladší i starší dorostenecké 

soutěži. Sportovní středisko se navíc pokusí 
dostatečně rozšířit mladší kádry pro zajištění 
potřebného počtu hráčů pro budoucnost.
Na tomto místě je však třeba poděkovat všem, 
kteří se ve svém volném čase věnují našemu 
klubu. A samozřejmě také všem fanouškům 
a podporovatelům svitavského fotbalu.  Jiří Petr

Mistrovství Evropy týmů:
3 štafetové úseky na trase 11 km:
1. úsek (délka 4,2km/+500m/3 překážky) 
2. úsek (délka 5,7km/+543m/11 překážek) 
3. úsek (délka 1km/+40m/10 překážek)

Výsledky:
1. Francie (1:19:49)
2. Španělsko (1:22:08)
3. Česká republika (1:23:05)


